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2. Requisitos de los candidatos

2:1 Para ser admitido a la realización de las pruebas selectivas
los aspirantes deberán reunir los siguientes requisitos:.

1. Ser español. •
2. Tener cumplidos los dieciocho años el día que termine el

plazo de presentación de solicitudes.
3. Estar en posesión del título de Doctor o en condiciones de

obtenerlo en la fecha de expiración del plazo de presentación de
solicitudes.

4. No padecer enfermedad ni estar afectado por limitación
fisica o psíquica que sea incompatible con el desempeño de las
correspondientes funciones.

5. No haber sido separado mediante expediente disciplinario
del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas, ni
hallarse inhabilitado para el desempeño de las correspondientes
funciones. .

2.2 Todos los requisitos anteriores deberán reunirse en. el
último día del plazo de presentación de solicitudes, debiendo
mantenerse durante el procedimiento de selección hasta el nombra­
miento.

3.. Solicitudes

3.1 Quienes deseen tomar pane en estas pruebas selectivas
deberán hacerlo constar en instancia, que será facilitada gratuita­
mente en los Gobiernos Civiles de cada provincia, en las Delegacio­
nes de Gobierno de Ceuta y Melilla, y en las oficinas de la Caja
Postal, así como en el Centro de Imormación Administrativa del
Ministerio de la Presidencia, Dirección General de la Función
Pública, en el Instituto de la Administración Pública y en la
Secretaria General del Consejo Superior de Investigaciones Cientí­
ficas (Serrano, 117, 28006 Madrid). A la instancia se acompañará
fotocopia del documento nacional de identidad

Ningún aspirante podrá concurrir en más de una área de
especialización científica o tecnológica.

3.2 No obstante lo anterior,' se podrá solicitar proVIsional­
mente la panicipación en más de una área de especi<.iización
científica o tecnológica, lo que se hará constar en las casillas A y B
del modelo de impreso aprobado por Resolución de la Secretaria de
Estado para la Administración Pública de 25 de febrero de 1986
(<<Boletín Oficial del Estado» del 27). En la Resolución a que se
hace referencia en la base 4.1 de la presente convocatoria se
admitirá al aspirante en el área de especialización científica o
tecnológica que se haya señalado en la casilla A del citado modelo.
Dicha admisión se rectificará a petición del aspirante que opte, en
el plazo de diez dias a partir de la publicación .en el <<Boletín Oficial
del Estado» de la mencionada Resolución, por otra de las áreas de
especialización científica o tecnológica que hubiere hecho constar
en su instancia.

3.3 Las solicitudes dirigida~ al excelentísimo señor Presidente
del Consejo Superior de Investigaciones Científicas deberán acom­
pañarse de un currículum vitae, preferiblemente según modelo
normalizado que se encuentra a disposición de los aspirantes en los
distintos Centros o Institutos del Consejo Superior de Investigacio­
nes Científicas y en la Organización Central del mismo.

Deberá acompañarse, unida a la solicitud, una declaración
jurada de los proyectos y programas, contratos o convenios de
investigación en los que haya panicipado el aspirante. señalando
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17372 ORDEN de 26 de marzo de 1986 por la que se convoca
concurso-oposición libre para cubrir 165 plazas de la
Escala de Colaboradores Científicos del Consejo Supe­
rior de lnvestigaáones Cienlljicas. .

En cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto 350/1986,
de 21 de febrero, por el que se aprueba la oferta de empleo público
para 1986, y con el fm de atender a las necesidades de personal en
la Administración Pública,

Este Ministerio, en uso de las competencias que le han sido
atribuidas por el Real Decreto 2169/1984, de 28 de noviembre,
previo informe favorable de la Comisión Superior de Personal, y
acuerdo de la Junta de Gobierno del CSIC, resuelve convocar
pruebas selectivas para ingreso en la Escala de Colaboradores
Cientificos del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, con
sujeción a las siguientes

1.6 Las pruebas selectivas se desarrollarán con arreglo al'
siguiente calendario orientativo:

1.6.1 La fase de concurso se desarrollará durante el mes de
septiembre.

1.6.2 La fase de oposición deberá haber finalizado ellO de
octubre, salvo excepciones justificadas.

MINISTERIO
DE EDUCACION y CIENCIA

1. Normas generales

1.1 Se convocan a concurso-oposición libre 165 plazas de la
Escala de Colaboradores Científicos previstas en la. oferta de
empleo público aprobada por el Real Decreto 350/1986, de 21 de
febrero, a cubrir entre Doctores, todas ellas en las áreas de
especialización científica o tecnológica (campos, disciplinas, sub­
disciplinas y especialidades), y con destino en los Centros o
Institutos tal y como se detallan en el anexo 1 de esta Resolución.

1.2 El número total de vacantes asciende a 165, de las cuales
15 corresponden al 10 por 100 adicional al número de plazas
previsto en el Real Decreto 350/1986, de 21 de febrero, por el que
se aprueba la oferta de empleo público para 1986.

1.3 A las presentes pruebas selectivas les serán aplicables la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, el Real Decreto 2223/1984, de 19 de
diciembre y las bases de esta convocatoria.

lA La adjudicación de las plazas a los aspirantes aprobados en
cada área de especialización se efectuará de acuerdo con la suma de
la puntuación obtenida por éstos en las fases de concurso y

- oposición.
1.5 La selección de los aspirantes se realizará mediante el

sistema de concurso-oposición libre previsto en los artículos 19 de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la
Función Pública, y 3.° del Real Decreto 2223/1984, de 19 de
diciembre, por el que se aprueba el Reglamento General de Ingreso
del Personal al Servicio de la Administración del Estado.
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7. Pruebas selectivas y sistema de calificación

7.1 El concurso-oposición libre para iD$fCSll1' en la Escala de
Colaboradores Científicos del Consejo Supenor de Investigaciones
Científicas constará de dos fases: Fase de concurso y fase de
oposición.

7.2 La fase de concurso consistirá en la exposíción oral y
pública por el aspirante, en el tiempo máximo de una hora, de los
méritos alegados y de la labor científica desarrollada.

Seguidamente el Tribunal debatirá con el concursante, durante
un tiempo máximo de dos horas, sobre el contenido de la
exposición oral del mismo, pudiendo hacer las preguntas aclarato­
rias que considere convenientes.

realización de la fase de concurso. En dicha sesión, los Tribunales
acordarán todas las decisiones que les correspondan en orden al
correcto desarrollo de las pruebas selectivas.

5.5 A partir de su constitución los Tribunales para actuar
válidamente requerirán la presencia de la mayoría absoluta de sus
miembros. Los Tribunales tomarán sus acuerdos por mayoría; en
caso de empate decidirá el voto del Presidente.

5.6 Dentro del proceso selectivo los Tribunales resolverán
todas las dudas que pudieran surgir en la aplicación de estas
normas, así como lo que se debe hacer en los casos no previstos.

5.7 Los Tribunales calificadores adoptarán las medidas preci­
sas de forma que los aspirantes con minusvalías gocen de similares
condiciones para la realización de los ejercicios que el resto de los
demás participantes. En este sentido, se establecerán para las
personas con minusvalías que lo soliciten en las instancias las
adaptaciones posibles de tiempos y medios para su realización.

5.8 A efectos de comunicaciones y demás incidencias. los
Tribunales tendrán su sede en la Secretaría General del Consejo
Superior de Investigaciones Científicas, Serrano, 117, 28006
Madrid. .

5.9 Los Tribunales que actúen en estas pruebas selectivas
tendrán la categoria primera de la recogidas en el anexo IV del Real
Decreto 1344/1984, de 4 de julio. Una vez conocido el número de
aspirantes por el Presidente del Consejo Superior de Investigacio­
nes Científicas se establecerá 'el número máximo de sesiones a
realizar por cada uno de los Tribunales.

5.10 En ningún caso los Tribunales podrán aprobar ni declarar
que han superado las pruebas selectivas en' cada área de especializa­
ción un número superior de aspirantes que el de plazas convocadas
en la misma. Cualquier propuesta de aprobados que contravenga lo
establecido, será nula de pleno derecho.

6. Desar;ollo del concurso-oposición libre

- 6.1 El concurso-oposición libre se desarrollará de forma inde-'
pendiente para cada una de las áreas de especialización que figuran
en el anexo I de la presente convocatoria.

A tal efecto. el Tribunal correspondiente convocará sucesiva­
mente a los aspirantes admitidos en cada área de especialización
que figura en el anexo 1, según el orden establecido en el anexo 11.

6.2 El orden de actuación de los aspirantes se iniciará
alfabéticamente por el primero de la letra Ll, de conformidad con
lo est;ablecido. en ~a ~esolución de la Secretaría de Estado para la
AdmlmstraclOn Pública de 11 de febrero de 1986 (<<Boletín Oficial
del Estado» del 13), por la que se publica el resultado del sorteo
celebrado el día 10 de febrero de 1986. '

6.3 En cualquier momento los aspirantes podrán ser requeri­
dos por miembros de los Tribunales COn la finalidad de acreditar
su personalidad. , .
. .6.4 Los aspirantes serán con:vocados para cada ejercicio en
unlCO llamamiento, Siendo exclwdos de las pruebas selectivas

. quienes no C?ml'arezcan ~vo en los casos de fuerza mayor,
debIdamente Jusuficada y libremente apreciados por el Tribunal.

6.5 La publicación del anuncio de celebración de la fase de
oposición se efectuará por los Tribunales en los locales donde se
haya.n celebrado la fase de concurso, y. por cualesquiera otros
m~dios, SI se Juzga convemente para facilitar su máxima divulga­
Clon, con vemtlcuatro horas, al menos, de antelación a la señalada
para la iniciación de la misma. Cuando se trate del mismo ejercicio
el anuncio será publicado en los locales donde se haya celebrado y
por cualquier otro medio si se juzga conveniente, con doce horas
al menos, de antelación. "

6.6 . En cualquier momento del proceso selectivo si los Tribu'
nales tuvieren conocimiento de que alguno de los aspirantes no
po~ la to.talidad de, los re,quitos exigidos por la presente convoca­
tona, preVIa audienCIa delmteresado, deberá proponer su exclusión
al Presidente del Consejo Superior de Investigaciones Científicas
poniendo en conocimiento del mismo las inexactitudes o falseda:
des formuladas por el aspirante en la solicitud de admisión a las
pruebas selectivas, a los efectos procedentes. .
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4. Admisión de aspirantes

4.1 Expirado el plazo de presentación de instancias, la Presi­
dencia del Consejo Superior de Investigaciones Científicas publi­
cará, en el plazo de un mes, Resolución en el «Boletín Oficial del
Estado», en la que, además de determinar el lugar y la fecha del
comienzo de los ejercicios, se recogerá la relación de los aspirantes
admitidos y excluidos, con indicación, en este último caso, de las
causas de exclusión. .

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 19.2 del Real
Decreto 2223/1984, y por permitirlo el proceso selectivo, no se
expondrán al público las listas de aspirantes admitidos.

4.2 Los aspirantes excluidos dispondrán de un plazo de diez
días, contados a partir del siguiente al de la publicación de la
Resolución, para subsanar el defecto que haya motivado su
exclusión.

4.3 Contra la Resolución a que hace referencia la base 4.1 de
esta convocatoria podrá interponerse recurso de reposición ante el
Presidente'del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, en
el plazo de un mes a partir de la publicación de la misma en el
«Boletín Oficial del Estado».

El escrito de subsanación de defectos se considerará recurso de
reposición si el aspirante fuese definitivamente excluido de la
realización de los ejercicios.

5.1 El desarrollo de este concurso-oposición y la calificación
de los aspirantes en el mismo corresponderá a un Tribunal para
cada área de especialización o agrupación de las mismas, según se
detalla en el anexo 11. Los Tribunales estarán constituidos en la
forma que se .determina en el anexo 111 de la presente convocatoria.

5.2 Los miembros de los Tribunales deberán abstenerse de
intervenir, notificándolo al Presidente del Consejo Superior de
Investigaciones Científicas, cuando concurran en ellos circunstan­
cias de las previstas en el artículo 20 de la Ley de Procedimiento
Administrativo.

Los Presídentes podrán exigir de los miembros del Tribunal
declaración expresa de no hallarse incursos en .las circunstancias
previstas en el articulo 20 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo.

Asimismo, los aspirantes podrán recusar a los miembros del
Tribunal cuando ,concurran las circunstancias previstas en el
párrafo anterior.

El plazo para solicitar la. renuncia o manifestar la abstención
será de diez días naturales a partir de la publicación en el «Boletín
Oficial del Estado» de la Resolución a que se refiere la base 4.1.

5.3 Con anterioridad a la iniciación del primer ejercicío se
publicará en el «Boletín Oficial del Estado» el nombramiento de los
nuevos miembros de los Tribunales que hayan de sustituir a los que
hayan perdido su condición por alguna de las causas anteriores.

5.4 Previa convocatoria del Presidente, se constituirán los
Tribunales con asistencia, al menos, de la mayoría absoluta de sus
miembros. Celebrarán su sesión de constitución en el plazo
máximo de treínta dias a partir de la publicación en el <dloletín
Oficial del Estado» de la Resolución a que hace referencia la base
4.1 de esta convocatoria. y mínimo de- diez días antes de la

5.' Tribunales

para cada uno de ellos' el Organismo financiador:lnstituto o Centro­
de ejecución, nombre del investigador principal del programa,
contrato o convenio, título del tr3bajo, año y mes de comienzo y
finaJización de los mismos.

Asimismo, Igs aspirantes deberán presentar ante el Tribunal los
trabajos y documentos acreditativos del contenido de su correspon­
diente currículum vitae a la iniciación del primer ejercicio.(fase de
concurso).

3.4 La presentación de solicitudes podrá hacerse en el Registro
General del Consejo Superior de Investigaciones Científicas,
Serrano, 117, 28006 Madrid, o en la forma establecida en el articulo
66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en el plazo de
veinte días naturales a partir del siguiente al de la publicación de
esta convocatoria en el «Boletín OfiCial del Estado».

3.4 Los derehos de examen serán de 3.000 peseuis, más 100
pesetas por gastos de transferencia, para todos los aspirantes, y se
mgresarán en la cuenta corriente número 8.698.531 «Pruebas
selectivas de acceso a la Escala de Colaboradores Científicos del
Consejo Superior de Investigaciones Científicas», en cualquiera de
las olicinas de la Caja Postal.

En la solicitud deberá figurar el sello de la Caja Postal
acreditativo del pago de los derechos, cuya falta determinará la
exclusión del aspirante.

3.6 Los errores de hecho que pudieran advertirse, podrán
subsanarse en cualquier momento, de oficio o a petición del

. interesado.
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Instituto de Automática Industrial. Madrid (l).-Instituto de
Cibernética. Barcelona (1).

Instituto de Automática Industrial. Madrid.
Instituto de Astrofisica de Andalucía. Granada.
Instituto de Astrofisica de Andalucía. Granada.
Instituto de Astrofisica de Andalucía. Granada.
Instituto de Astrofisic:a de Andalucía. Granada.
Instituto de Estructura de la Materia. Madrid.
Instituto de Estructura de la Materia. Madrid.
Instituto de Estructtlra de la Materia. Madrid.
Instituto de F(sica Corpuscular. Valencia.

Instituto o ee.tro de destino

11. Norma final

MARAVALL HERRERO

La presente convocatoria y cuantos actos administrativos se
deriven de ella y de la actuación del Tribunal, podrán ser
impugnados en los casos "y en la fonna establecidos por la Ley de
I'rocedimiento Administrativo.

Asimismo, la Administración podrá, en su caso, proce.:ler a la
revisión de las resoluciones de los Tribunales, confol"ne a lo
previsto en la Ley de Procedimiento Administrativo.

Madrid, 26 de marzo de 1986.

9. Presentación de documentos

9.1 En el plazo de veinte días naturales a contar desde el día
siguiente a aquel en que se hicieron públicas las listas de aprobados
en el lugar o lugares de examen, los opositores aprobados deberán
presentar en la Secretaria General del Consejo Superior de Investi­
gaciones Científicas los siguientes documentos:

a) Fotocopia compulsada del titulo de Doctor O certificación
académica que acredite su posesión.

b) Declaración jurad! o promesa de no haber sido separado
mediante expediente disciplinario del servicio de ninguna Admi­
nistración pública, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de
funciones publicas, según el modelo que figura como anexo IV a
esta convocatoria.

c) Los aspirantes que hayan hecho valer Stl condición de
personas con minusvalías, deberán presentar certificación de los
órganos competentes del Ministerio de Trabl\io y Seguridad Social
que acredite tal condición, e igualmente deberán presentar certifi­
cado de los citados,órganos o de la Administración Sanitaria
acreditativo de la compatibilidad con el desempeño de las tareas y
funciones correspondientes.

"9.2 La peti~ión de destino por parte de los. aspirantes aproDa.
dos se realizará en el momento de la presentación de documentos
a que hace referencia la presente base. '. . .

9.3. Ante la imposibilidad debidamente justificada de presen­
tar los documentos expresados en la base anterior, podrá acredi­
tarse que se reúnen las condiciones exígidas en la convocatoria
mediante cualquier medio de prueba admisible en derecho.

9.4 Quienes tuvieran la, condición de funcionarios de carrera
estarán exentos de justificar documentalmente las condiciones y
demás requisitos ya probados para obtener su anterior nombra­
miento, debiendo presentar certificación del Ministerio u Orga-
nismo del que dependieren para acreditar tal condición. .

9.5 Quienes, dentro del plazo fijado y salvo los casos de fuem¡
mayor, no presentaren la documentación o del examen de la misma
se dedujera que carecen de alguno de los requisitos señalados en la
base 2, no podrán ser nombrados funcionarios, y quedarán anula·
das sus actuaciones sin perjuicio de la responsabilidad en que
hubieren incurrido por falsedad en la solicitud inicial.

, 10. Nombramiento de fUncionarios de carrera y tOm1l de posesión

10.1 Concluido el proceso selectivo, quienes lo hubieran
superado serán nombrados funcionarios de carrera, con especifica­
ción del destino adjudicado, por el Ministro de Educación y
Ciencia. No obstante, en el supuesto de existir aspirantes en
expectativa de nombramiento, éstos no podrán ser 'nombrados
funcionarios de carrera hasta el momento en que se produzcan las
correspondientes vacantes dotadas presupuestariamente.

La toma de posesión de los aspirantes que hubieran superado el
proceso selectivo se efectuará en el plazo de un mes desde la fecha
de publicación de, su nombramiento en el <<Boletín Oficial del
Estado».

Codificación

120305

120325
210102
210111 .
210403
210502
220605
220607·1
220610
220790

ANEXO 1

Arcas de especialización

Sistemas Automatizados de Producción,

Diseño Sistemas Sensores .
Cosmología y Cosmonogia: Cúmulos .
Evolución Estelar ,
Atmósfera Planetaria .
Radiotelescopios .
Haces Moleculares .
Espectroscopia Láser : .
Física Molecular. Polímeros .
Física Nuclear Experimental de Bajas Energías .

2

1
I
1
1
I
l
l
I
l

Plazas

Tenninado dicho debate, el aspirante entregará al Tribunal, en
sobre cerrado y lacrado, un extracto de la conferencia en que
consiste la fase de oposición. En el citado extracto se hará constar
la bibliogrfia utilizada para su realización.

7:3 La fase, de oposición consistirá en la·exposición pública,
durante un tiempo mínimo de cuarenta y cinco minutos y máximo
de una hora, de un tema de carácter monográfico sobre el área de
especialización a que concurra el aspirante, elegido libremente por
el mismo.

Seguidamente el Tribunal debatirá con el opositor, durante un
tiempo máximo de dos horas, acerca de los contenidos científicos
expuestos y de todos aquellos aspectos que considere relevantes en
relación con el tema. '

7.4 En la calificación de los aspirantes en la fase de concurso
se valorarán: '
, a) Trabajos originales de investigación publicados en revistas
científicas.

b) Publicación o partictpación en la publicación de libros,
monografias,' etc.

c) Participación en proyectos o programas y contratos o
convenios de investigación.

d) Participación en patentes y acuerdos de cesión de tecnolo­
gía, así como en trabajos de apoyo tecnológico.

e) Estancias en Centros de investigación nacionales y extran-
jeros. .,

f) Participación en congresos científicos, seminarios y cursos.
g» Fonnación académica del aspirante.
h Cualquier otro 'mérito que se alegue.

La calificación de los aspirantes en la fase de concurso se hará
mediante deliberación conjunta de los miembros de los correspon­
dientes Tribunales, cada uno de los cuales podrá ajudicar a cada
concursante de cero a 20 puntos. Dicha calificación deberá justifi­
carse individualmente por los miembros de los Tribunales
mediante la fonnulación por escrito de un juicio razonado relativo
a la valoración de cada uno de los méritos arriba relacionados. Los
mencionados escritos de justificación se unirán al acta correspon­
diente.

7.5 La calificación de los candidatos en la fase de oposición
se hará mediante deliberación conjunta de los ·miembros de los
correspondientes Tribunales, cada uno de los cuales podrá adjudi­
car a cada aspirante de cero a 10 puntos.

El valor medio de las puntuaciones computadas constituirá la
calificación de la fase de. oposición, siendo necesario alcanzar cinco
punto, como mínimo, para poder ser seleccionado.

7.6 En ambas fases (concurso y oposícíón) se calificará por
separado a cada aspirante, excluyéndose del cómputo de puntuacio­
nes la más alta y la más baja, sin que en ningún caso pued!! ser
excluida más. de una máxima y una mínima.

7.7.. La puntuación final del concurso-oposición será la suma
de las puntuaciones parciales obtenidas en cada fase.

,8. Lista de aprobados

8.1 Los 'Tribunales publicarán al finalizar la fase' de concurso
la relación de aspirantes en cada área de especialización que hayan
superado dicha fase, indicando expresamente las puntuaciones
obtenidas. .

8.2. Finalizadas las pruebas selectivas, los Tribunales harán
públicas, en el lugar O lugares de celebración del último ejercicio,
y en aquellos otros que estimen oportuno, la relación de aspirantes
aprobados' en cada área de especialización, por orden de puntua­
ción alcanzada, con indicación de su documento nacional de
identidad.

Los Presidentes de los Tribunales enviarán una copia certificada
de la lista de aprobados al Presidente del Consejo Superior de
Investigaciones Científicas, especificando, igualmente, el número
de aprobados en cada una de las fases.
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Instituto o Cenuo de destino

Instituto <<Rocasolano». Madrid.
Instituto de Optica <<Daza de Valdés». Madrid.
Instituto de Catálisis y Petroleoquímica. Madrid.
Instituto de Estructura de la Materia. Madrid.
De¡f¡rtamento de Investigaciones Físicas y Químicas. Sevi·

Instituto «Rocasolano». Madrid.
Departamento de Investigaciones Físicas y Quimicas. Sevi-

lla.
Instituto de Ciencia de Materiales de Aragón. Zaragoza.
Instituto de Ciencia de Materiales de Aragón. Zaragoza.
Instituto «.Jaime Almera». Barcelona.
Instituto «.Jaime Almera». Barcelona .
Instituto de Física del Estado Sólido. Madrid.
Instituto de Física de Materiales. Madrid (2).
Centro Nacional de Investigaciones Metalúrgicas. Madrid

(2).
Instituto «.Jaime Almera». Barcelona (l).-Instituto de

Fisíca del Estado Sólido. Madrid (1).
Instituto de Física de Materiales. Madrid.
Instituto de Físico Química Mineral. Madrid.
Instituto de Estructura de la Materia. Madrid.
Instituto de Fisica Corpuscular. Valencia.
Departamento de Bioquimica. Sevilla (l).-Estación Experi­

mental de Aula Dei. Zaragoza (1)..
Instituto de Agroquimica y Tecnología de Alimentos.

Valencia (l ).-Instituto del Frio. Madrid (l).
Centro Nacional de Ingenieria Genética y Biotecnología.

Madrid.
Instituto de Ciencia de Materiales de Aragón, Zaragoza.
Instituto de Plásticos y Caucho. Madrid.
Centro de Investigación y Desarrollo. Barcelona.
Instituto de Grasa y sus Derivados. Sevilla.
Instituto de Quimica Médica. Madrid (2).
Centro de Investigación y Desarrollo. Barcelona (2).-Insti-

tuto de Quimica Orgánica General. Madrid (18).
Centro de ¡;studios Avanzados. Blanes (Gerona).
Estación Biológíca de Doñana. Sevilla.
Museo Nacional de Ciencias Naturales. Madrid..
Museo Nacional de Ciencias Naturales. Madrid.
Museo Nacional de Ciencias Naturales. Madrid.
Estación Experimental de Zonas Aridas. Almeria.
Instituto Pirenaico de Ecología. Jaca.
Estación de Biología de Doñana. Sevilla.
Estación Experimental de Zonas Aridas. Almeria.
Instituto de Biología Molecular. Madrid.
Centro de Investigación y Desarrollo. Barcelona (2).
Instituto de Investigaciones Biomédicas. Madrid.
Centro de Investigaciónes Biológícas. Madrid (2).

Centro de Investigaciones Biológicas. Madrid.
Instituto de Biología Molecular. Madrid (2).-Centro de

Investigaciones Biológicas. Madrid (2).-Instituto de
Investigaciones Biomédicas. Madrid (1).

Instituto de Microbiología BioQuímica. Salamanca (2).
Instituto de Agroquimica y Tecnología de Alimentos.

Valencia.
Centro de Edafología y Biología Aplicada del Cuarto.

Sevilla.
Instituto de Investigaciones Agrobiológicas de' Galicla.

Santiago.
Real Jardín Botánico. Madrid (2).-Instítuto Botánico

Municpa1. Barcelona (l).
Centro de Edafología y Biologia Aplicada. Salamanca.
Instituto de Biología Molecular. Madrid.
Instituto <<Santiago Ramón y Caja!». Madrid.
Centro de Investigación y Desarrollo. Barcelona.
Instituto Pirenaic9 de Ecología. Jaca.
Instituto Pirenaico de Ecología. Jaca.
Instituto And¡¡luz de Geologia Mediterránea. Granada.

Instituto «Jaime Almera». Barcelona (2).
Museo Nacional de Ciencias Naturales. Madrid.
Instituto de Geología Económica. Madrid. .
Centro de Edafología y Biología Aplicada. Tenerife.
Observatorio del Ebro. Roquetas. Tarragona.
Instituto de Agroquímica y Tecnología de Alimentos.

Valencia.
Instituto Andaluz de Geología Mediterránea. Granada.
Instituto de Ciencias del Mar. Barcelona (l).-Instituto de

Investigaciones Pesqueras. Vigo (2).
Instituto de Ciencias Marinas de Andalucía. Cádiz.

Codificación

241501
241502

241717

241719

241720-1

241791
242091
2490
249002
250207-1
250503·1
250601
250607
250611
250614
250621
2507
250801

250804
2510

251002

220910
220990
221001
221009
221016

221022
221028-1

221093
221101
221103
221104
221114
221117
221119

221124

221190
221191
2212
229001
230225

.230290

230291

230326
230403
230609
230691
239001
2391

239101
240114-1
240114-2
240114-3
240114-4
240116
240118-1
240120
240801-1
2409
2'40992
241104
2412

241490
2415-2407

••••• 1••

Ateas de especialización

Contaminación Marina .....
Taxonomía Animal Bioquímicll!,
Taxonomía. Invertebrados no Insectos.
Taxonomia. Insectos,
Taxonomía. Peces ..
Herpetología,'., ".,.
Mamíferos. Ungulados.
Ornitología. . . . . , ...
Etología Animal. Ungulados.
Genética. .. ...... , .... '
Genética Molecular de Plantas.
Endocrinología '.' , ' . '
Inmunologia ' . ' ' .
Microbiología de la Degradación de Residuos Vege-

tales ' .
Bilogía Molecular y Celular,

Biología Molecular de Microorganismos Eucarióti-
coso . ..

Biología Molecular de Plantas .

Nutri~ión Vegetal"

Fisiología Vegetal.

Taxono~ia de Plantas Vasculares. ­

Fijación Biológica del Nitrógeno.
VlTología Animal ,
Neurociencias ...
Neuroquimica .
Climatología Regional. Montaña.
Geografia de Recursos Naturales. Montaña.
Geología Regional .....

Geomorfología .
Mineralogia .
Petrologia Sedimentaria.,
Vulcamsmo . . .
Geofisica:
Erosión (Agua)

Hidrología. Aguas subterráneas.
Oceanografía.

Oceanografía Ouímica.

Bioquimica de Alimentos.

Química de Macromoléculas Biológicas.

Estructura de Compuestos Inorgánicos.
Polímeros Compuestos .... : ..... ,
Sintesis de Radicales Libres .. ".
Química Orgánica:. Análisis Instrumental ..
Diseño, Sintesis y Estudio de Nuevos Fármacos.
'Química Ambiental ...

I
1
1
1
2
3

1
1
1
I
I
l
I
I
1
l
2
l
2
l

1
1
1
1
1
2
2

2

1
I
1
1
2

2

3

2

I
l
1
1
1
1
1

2
I
l
I
l
I

1
3

1
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Instituto o Ccatro de desuno

Centro de Edafología y Biología aplicada del Segura. Murcia
(I).-Instituto de Agroquimica y Tecnología de Alimen·
tos. Valencia (1).

Instituto de Grasa y -sus Derivados. Sevilla.
Instituto del Frio. Madrid.
Instituto de Cerámica y Vidrio. Madrid (2).
Departamento de Investigaciones Físicas y Quimicas. Sevi-

lla.
Ir,stituto de Cerámica y Vidrio. Madrid.
Instituto de Plásticos y Caucho. Madrid.
Centro Nacional de Investigaciones Metalúrgicas. Madrid.
Instituto de Carboquímica. Zaragoza.
Departamento de Bioquímica. Sevilla.
Instituto de Filología. Madrid.
Institución «Mílá y Fontl\nals». Barcelona.
Instituto de Análisis Económíco. Barcelona.
Centro de Estudios Históricos. Madrid.
Centro de Estudios Históricos. Madrid.
Centro de Estudios Históricos. Madrid.
Centro de Esludios Históricos. Madrid (I).-Escuela de

Estudios Hispano-Americanos. Sevilla' (1).
Centro de Estudios Históricos. Madrid.
Instituto de Filología. Madrid (2).
Instituto de Filolo¡¡ia. Madrid. '
Instituto de EstudIOS Documentales e Históricos sobre la

Ciencia. Valencia.
Real Jardin Botánieo. Madrid.
Instituto de Filología'. Madrid,
Institución «Milá y Fontanals». Barcelona.
Instituto de Filosofia. Madrid.

Instituto de Ciencias del Mar. Barcelona.
Instituto de Ciencias Marinas de Andalucía. Cádiz (1 ).-Ins·

tituto de Investigaciones Pesqueras. Vigo (l).-Instituto
de Acuicultura de Torres de la Sal. Castellón (1).

Centro de Edafología y Bíología Aplicada del Cuarto.
Sevilla. .

Centro de Edafología y Biología Aplicada. Salamanca.
Instituto de Edafología y Biología Vegetal. Madrid.
Centro de Edafología y Biología Aplicada del Segura.

Murcia (I).-Misión Biológíca de Galicia. Pontevedra (1).
Estación Experimental de Aula Dei. Zaragoza (I).-Estación

Experimental <<La Mayora». Málaga (1).
Centro de Edafología y Biología Aplicada del Cuarto.

Sevílla (1).-Centro de Edafología y Bíología Aplicada.
Tenerife (I).-Centro de Edafología y Biología Aplicada
del Segura. Murcia (I).-Estación Experimental del Zai­
dín. Granada (1).

Instituto de Economia y Producciones Ganaderas del Ebro.
Zaragoza.

Estación Experimental de Aula Dei. Zaragoza.
Estación Experimental del Zaídín. Granada.
Estacíón Agricola Experimental. León.
Instituto de Zootecnia. Córdoba.
Instituto de Grasa y sus Derivados. Sevilla.
Instituto de Farmacología y Toxicología. Madrid.
Centro de Investigación y Desarrollo. Barcelona. ,'
Centro Nacional de Ingeniería Genética y Biotecnología.

Madrid.
Instituto de Carboquimica. Zaragoza.
Centro Nacional de Investigaciones Metalúrgicas. Madrid

(I).-Instituto <<Eduardo Torroja». Madrid (1).
Instituto de Tecnología Química y Textil. Barcelona.
Instituto «Eduardo Torroja». Madrid (3). '
Instituto de Electrónica de Comunicaciones. Madrid.
Instituto de Optica <<Daza de Valdés». Madrid.
Centro Nacional de Microelectrónica. Barcelona.
Centro Nacional de Microelectrónica. Madrid (3).
Centro Nacional de Microelectrónica. Barcelona (2).
Instituto del Frío. Madrid:
Instituto de Fermentaciones Industriales. Madrid.

CodificacióD

251007
251092

251102

251104
2511,11
310302

310390

310391

310490

310704
310906
310906-1
310406
320611
3209
3214
330290

330306
330307

330390
3305
330701
330707
330791
330792
330793
330916
330929

330991

550405
550510-1
550510-2
550622

550690
5703
620306
720404

330992
330995

, 331203
331205

331206
331210
331590
332102
339001
5102

", ,1 51035307
550402
550403
550404
550402-1

Ocenogfafia Física.
Acuicultura Marina ..

Propagación de· Vegetales ,

Uso Combinado Agua-Fertilizantes,

Sistemas de Producción Ganadera.

Fruticultura. . . . . . . . . . . . . . . .. . ..
Nutrición Animal ~ .
Nutrición Animal. Rumiantes ..
Produccion Animal. Nutrición ,
Toxicología de Alimentos .
Farmacología .
Toxicología .
Ingeniería Bioquimica .

Tecnología de la Combustión .
Tecnología de la Corrosión ,

Biología del Suelo.

Química del Suelo .
Morfología y Génesis de Suelos.
Híbridación de Cultivos ....

Tecmilogía Quimica: Tensioactivos, .. , .
Tecnología de la Construcción .
Tecnolo~ía Electrónica: Antenas ,
Dispositivos Láser ,.
Microelectrónica: Tecnología del Silicio
Microelectrónica: Tecnologías 1I1-V , .. , , ,
Microelectrónica: Diseño ...
Tecnología de Alimentos: Congelación ..
Tecnología de Alimentos: Vinos.. . ... , .. , . , ...
Tecnología de Alimentos: Conservación Posrecolec-

ción . .

Tecnología de Alimentos. Bioquímica y.Microbiolo-
gía de los Procesos Fermentativos, .

Tecnología de Alimentos. Transmisión de Calor ..
Tecnología de Materiales: Cerámica,
Tecnología de' Materiales: Arcillas .. ,

Tecnología de Materiales: Vidrio.,
Tecnología de Materiales: Plásticos.
Metalurgia Extractiva no Férrea ....
Química del Carbón ....
Biotecnología de Microalgas.

IEtnografia y Etnología., .

1

, Antropología Social .
Teoría Económica .

IHistoria Contemporánea, ...
Historia Medieval .... ,
Historia Moderna., ..
Historia Comtemporánea de América.

, Prehistoria . . . I
I~¡¡~¡~~~ y~~~~'T~~iuaid~iaB;b\¡a 'H~b~~a: ::

I
Historia de la Ciencia................ . 1

1

Historia de la Botánica.,. '.' .
IGeo$r3fia .Lingüística. .. . . . . . . . . .. . I
I~~~~~~OgITe~ióg¡co~F;¡o¿ófi~~~·.·.·.·.·.·.··. '.. ::'. ::::: I

1
2
1

1
I
l
l
l
1
l
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Tribunal número 31:
Geología Regional (250601).
Mineralogía (250611).
Petrolo~a Sedimentaria (250614). _
Vulcanismo (250621).
Hidrología. Aguas Subterráneas (250804)_

Tribunal número 32:
Geofisica (2507).

Tribunal número 33:
Oceanografia (25 IO).
Oceanografia Química (251002).
Oceanografia Fisica (251007).

Tribunal número 34:'
Acuicultura Marina (251Ó92).

Tribunal número 35:
Biología del Suelo (2511 02).
Química del Suelo (251104).
Morfología y Génesis de Suelos (251111).
Erosión (Agua) (250801).

Tribunal número 18:

Tecnología Química: Tensioactivos (330390).
Síntesis de Radicales Libres (230609).

Tribunal número 19:
Diseño, Síntesis y Estudio de Nuevos Fármacos (239001).

Tribunal número 20:
Química Ambiental (2391).
Química O~nica: Análisis Instrumental (230691).
ContaminacIón Marina (239101).

Tribunal número 21:

Taxonomía Animal Bioquímica (240114-1).
Taxonomía. Vertebrados no Insectos (240114-2).
Taxonomía. Insectos (240114-3).
Taxonomía. Peces (240114-4).
Herpetología (240116).
Mamíferos. Ungulados (240118-1).
Ornitología (240120).
Etología Anímal. Ungulados (240801-1).

Tribunal número 22:
Genética (2409).

Tribunal número 23:
Genética Molecular de Plantas (240992).
Biología Molecular ji Celular (2415-2407).
Biología Molecular de Microorganismos Eucarióticos (241501).
Biología Molecular de Plantas (241502).

Tribunal número 24:
Microbiología de la Degradación de Residuos Vegetales

(241490).

Tribunal número 25:
Virología Animal (242091).

Tribunal número 26:
Endocrinología (241104).

Tribunal número 27: .

Inmunología (2412).

Tribunal número 28:
Neurociencias (2490).
Neuroquímica (249002).

Tribunal número 29:
Taxonomía de Plantas Vasculares (241720-1).

Tribunal número 30:
Oimatología Regíonal. Montaña (250207-1).
Geografia de Recursos Naturales. Montaña (250503-1).
Geomorfología (250607).

BOE núm. 156

ANEXO 11

Tribunales

Areas de especialización y codificación

Tribunal número 1:
Sistemas Automatizados de Producción (120305).
Diseño de Sistemas Sensores ([20325).

Tribunal número 2:
Cosmología y Cosmogonía: Cúmulos (210102).
Evolución Estelar (210111).
Atmósfera Planetaria (210403).
Radiotelescopios (210502).

Tribunal número 3:
-Haces Moleculares (220605).
Espectroscopia Láser (220607-1).
TransferencIa de Energía (221009).

Tribunal número 4:
Física Molecular. Polímeros (220610).
Cristales Líquidos (221093).

Tribunal número 5:
Física Nuclear Experimental de Bajas Energías (220790).

Tribunal número 6:
Física Teórica (2212).
Física Teórica de Altas Energías (229001).

Tribunal número 7:
Láseres (220910).
Díspositivos Láser (330707).

Tribunal número 8:
Tratamiento Digital de Imágenes (220990).

Tribunal número 9:
Catálisis (221001).

Tribunal número 10:'
Quimica de Interfases (221016).
Reactividad de Sólidos (221028-1).

Tribunal número 11:
Fotoquímica (221022).

Tribunal número 12:

Crecimiento de Cristales (221103).
Cristalografia (221104).
Estructura de Compuestos Inorgánicos(230326).

Tribunal número 13:
Aleaciones (221101).
Interfases (221114).
Propiedades Magnéticas (221117).
Propiedades Mecánícas. (2211; Y).
Propiedades Opticas de Sólicos (221124).
Lámina Delgada (221190).
Espectroscopia de Sólidos (221191).

Tribunal número 14:
Fotosíntesis (230225).
Biotecnología de Microalgas (33900 1).
Fisiología Vegetal (241719).
Fijación biológica del Nitrógeno (241791).

Tribunal número 15:
Bioquímica de Alimentos (230290).
Tecnología de Alimentos, Bioquímica y Microbiología de los

Procesos Fermentativos (330992). .

Tribunal número 16:

Química de Macromoléculas Biológicas (23Ó291).

Tribunal número 17:
Polímeros Compuestos (230403).
Tecnología de Materiales. Plásticos (331210).
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Tribunal número 36:

Hibridación de Cultivos (310302).
Propagación de Vegetales (310390).
Fruticultura (310704).

Tribunal número 37:

Uso Combinado Al!ua.Fertilizantes (310391).
Nutrición Vegetal (241717).

Tribunal número 38:

Sistemas de Producción Ganadera (310490).
Wutrición Animal (310906).
Nutrición Animal. Rumiantes (310906·1).
Producción Animal. Nutrieión (310406).

Tribunal número 39:

Toxicología de Alimentos (320611).·
Toxicología (3214).

Tribunal número 40:

Ingeniería Bioquimica (330290).

Tribunal número 41:

Tecnología de la Combustión (330306).
Química del Carbón (332102).

Tribunal número 42:

Tecnología de la Corrosión (330307):

Tribunal nlÍmero 43:

Tecnología de la Construcción (3305).

Tribunal número 44:

Tecnología Electrócni¡:a: Antenas (330701).

Tribunal número 45:

Microelectrónica: Tecnología del Sicilio. (330791).
Microelectrónica: Tecnologías IIl-V (330792).
Microelectrónica: Diseño (330793):'

Tribunal número 46:

Tecnología de. Alimentos: Conservación Posrecolección
(330991).

tecnología de Alimentos: Vinos (330929).
Tecnología de Alimentos: Congelación (330916).

Tribunal número 47:

Tecnología de Alimentos: Transmisión de Calor (330995).

Tribunal número 48:

Tecnología de Materiales: Cerámica (331203).
Tecnología de Materiales: Arcillas (331205)..
Tecnología de Materiales: Vidrio (331206).

Tribunal número 49:

Metalurgia Extractiva no Férrea (331590).

Tribunal número 50:

Etnogragía y Etnología (5102).
Antropología Social (5103).

Tribunal número 51:

Teoria Económica (5307).

Tribunal número 52:

Historia Medieval (550403)..

Tribunal número 53:

Historia Contemporánea (550402).
Historia Moderna (550404).
Historia Contemporánea de América (550402-1).

Tribunal número 54:

Prehistoria (550405).

Tribunal número 55:

Filología Arabe (550510-1).

Tribunal número 56:

Filología y Crítica Textual de la Biblia Hebrea (550510-2).

BOEnúm. 156

Tribunal número 57:

Historia de la Ciencia (550622).
. Historia de la Botánica (550690).

Tribunal número 58:
Geografia Lingüística (5703).

Tribunal número 59:

Musicología (620306).

Tribunal número 60: .

Sistemas Teológico-Filosóficos (720404).

Tribunal número 61:

Farmacología (3209).

ANEXO 1lI

Tribunal número 1

Titular

Presidente: Don Eugtmio de Andrés Puente. Catedrático de la
. Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la Universi­
dad Politécnica de Madrid

Vocales:

Don José Ramón Alique López. Investigador' Científico del
Instituto de Automática Industrial del CSIC.

Don Fausto Montoya Vitini. Investigador Cientifico del Insti·
tuto de Electrónica de Comunicaciones del CSIe.

Don Gabriel Ferraté Pascual. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros Industriales de la Universidad Politécnica
de Cataluña.

Don Ramón López de Manlaras Badia. Investigador Científico
del Centro de Estudios Avanzados de Blanes del CSIe.

Suplente

_Presidente: Don Javier Aracil Santonja. Catedrático de la
Escuela Ténica Superior de Ingenieros Industriales de la Universi·
dad de Sevilla.

Vocales:

Don Ramón Ceres Ruiz. Investigador Científico del Instituto de
Automática Industrial del CSIe.

Don Luis Basáñez Villaluenga. Catedrático de la Escuela .
Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la Universidad
Politécnica de Cataluña. .

Don Jaime Agustí Cullel. Colaborador Científico del Centro de
Estudios Avanzados de Blanes del CSIe.

Don Manuel Angel Armada Rodriguez. Colaborador Científico
de] Instituto de Automática Industrial del CSIe.

Tribunal número 2

Titular

Presidente: Don José Martia Quintana González. ProfesQr de
Investigación del Instituto de Astrofisica de Andalucía del CSIe.

Vocales:
Don Juan María Marcaide Osoro.Investigador Cient;fico del

Instituto de Astrofisica de Andalucía del CSIe.
Don Manuel Vázquez Abeledo. Colaborador Científico del

Instituto de Astrofisica de Canarias del CSIe.
Don Rafael Rodrigo Montero. Colaborador Científico del

Instituto de Astrofisica de Andalucía del CSIe.
Don Mariano Jesús Moles Villamate. Astrónomo del Observa·

torio Astronómico Nacional.

Suplente

Presidente: Don Francisco Sánchez Martinez. Catedrático de la
Facultad de Ciencias Químicas de la Universidad de La Laguna.

Vocales: . .

Don Victor Costa Boronat. Colaborador Científico del Instituto
de Astrofisica de Andalucía del CSIe.

Don Eduardo 'Bauner López. Profesor titular de la Facultad de
Ciencias de la Universidad de Granada.

Don José Juan López Moreno. Colaborador Científico del
Instituto de Astrofisica de Andalucía del CSIe.

Don Jorge Isern Vilaboy. Profesor de Investigación del Instituto
de ASlrofisica de Andalucía del CSIe.
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Tribunal número 6

Titular

Presidente: Don Javie; Santamaria Salazar; Investigador Cientí­
fico del Instituto de Optica «Daza de Valdés» del CSIC.

Vocales: . .
. Don Víctor Costa Boronat. Colaborador Científico del Instituto

de Astrofisica de Andalucía deICSIC.
Don Miguel Angel Muriel Fernández. Profesor titular de la

Escuela Técnica Superior de Telecomunicación de la Universidad
Politécnica de Madrid.

Don Luis Solé Sugrañes. Investigador Científico del Instituto
<<.Jaime Almera» del CSIC.

Tribunal número 7

Tribunal número 8

Titular

Presídente: Don José Manuel Orza Segade. Profesor de Investi­
gación del Instituto de Estructura de la Materia del CSrc.

Vocales:
Don Eusebio Bernabéu Martinez. Catedrático de la Facultad de

Ciencias de la Universidad Complutense de Madrid.
Doña Maria del Carmen Ortíz Lloréns. Investigador Científico

del Instituto de Optica <<Daza de Valdés» del CSIC.
Don Juan José Jiménez Lidón. Profesor de la, Escuela Técnica

Superior de Ingenieros de Telecomunicación de la Universidad
Politécnica de Madrid.

Don Angel Costela González. Colaborador Científico del Insti·
tuto <<Rocasolano» del CSIC.

Suplente

Presidente: Don José Antonio Martín Pereda. Catedrático de la
Escuela Técnica Superior de Telecomunicación de la Universidad
Politécnica de Madrid.

Vocales:
Doña Margarita Martín Muñoz.Colaborador Científico del

Instituto «Rocasolano» del CSIC. .
Don Joaquín Montilla GÓmez. Investigador Científico del

Instituto de Optica <<Daza de Valdés» del CSIC.
Don Julián Bescós Ramón. Investigador Científico del Instituto

de Optica «Daza de Valdés» del CSIC.
Don José Campos Gutiérrez. Catedrático de la Facultad de

Física de la Universidad Complutense de Madrid.

Titular

Presidente: Don Antonio Fernández-Rañada Menéndez-Luarca.
Catedrático de la Facultad de Física de la Universidad Complu­
tense de Madrid.

Vocales:
Don Juan León García. Investigador Científico del Instituto de

Estructura de la Materia del CSIC.
Don Juan Antonio Pérez Mercader. Colaborador Científico del

Instituto de Estructura de la Materia del CSIC.
Don Juan Rubio Bernal. Investigador Científico del Instituto de

Física de Materiales del CSIC.
Don José Bernabéu Alberola. Catedrático de la Facultad' de

Físíca de la Universidad de Valencia.
Suplente

Presidente: Don Cayetano López Martínez. Catedrático de la
Facultad de Ciencias de la Uníversidad Autónoma de Madrid.

Vocales:
Don Jaime Julve·Pérez. Colaborador Científico del Instituto de

Estructura de la Materia del CSIC.
Don Mariano Quirós Carcelén. Investigador Científico del

Instituto 'de Estructura de la Materia del CSIC.
Don Alfredo Tíemblo Ramos. Investigador Científico del Insti­

tuto de Estructura de la Materia del CSIC. .
Don Antonio Ferrer Soria. Investigador Cientítico del Instituto

de Física Corpuscular de Valencia del CSIC.

Don Emilio Casal Zamorano. Profesor titular de la Facultad de
Física de la Universidad de Valencia.

Don Rafael Núñez Lagos-Roglá. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Universidad de Zaragoza. .

Don Manuel Barranco GÓmez. Profesor titular de la Facultad
de Física de la Universidad de Barcelona.

BOE núm. 156

Tribunal número 4

Suplente

Presidente: Don Alfredo Poves Paredes. Catedrático de la
Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma de Madrid.

Vocales:
Don José Campos Gutiérrez. Catedrático de la Facultad de

Física de la Universidad Complutense de Madrid.

Titular

Presidente: Don Salvador Montero Martín. Profesor de Investi­
gación del Instituto de Estructura de la Materia del CSIC.

Vocales:
Don Gerardo Delgado Barrio. Investigador Científico del Iosti­

tuto de Estructura de la Materia del CSIC.
Don Fernando Castaño Almendral. Catedrático de la Facultad

de Ciencias de la Universidad del País Vasco.
Don Angel González Ureña. Catedrático de la Facultad de

Química de la Universidad Complutense de Madrid.
Don Francisco de Tomás Vert Catedrático de la Facultad de

Química de la Universidad de Valencia.

Suplente

Presidente: Don José Campos Gutiérrez. Catedrático de la
Facultad de Física de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocales:
Don Dionisio Bermejo Plaza. Colaborador Científico del Insti­

tuto de. Estructura de la Materia del CSIC.
Doña Maria Josefa Yzuel Giménez. Catedrática de la Facultad

de Ciencias de la Universidad Autónoma de Barcelona.
Don Miguel Angel Rebolledo Sanz. Catedrático de la Facultad

de Ciencias de la Universidad de Zaragoza.
Don Manuel Cortijo Mérida. Catedrático de la Facultad de

Ciencias de la Universidad de Granada.

- Titular

Presidente: Don Francisco José Ballá Calleja. Profesor de
Investigación del Instituto de Estructura de la Materia del CSIC.

Vocales:
Don José Manuel Pereña Conde. Colaborador Científico del

Instituto de Plásticos y Caucho del CSIC.
Don Manuel José Tello León. Catedrático de la Facultad de

Ciencias de la Universidad del País Vasco. •
Don Manuel García Velarde. Catedrático de la Facultad de

Ciencias de la Universidad Nacional de Educación a Distancia.
Don Luis Soriano Bayo. Profesor titular de la Universidad de

"Zaragoza.

Tribunal número 3

Suplente

Presidente: Don Enrique Meléndez Andréu. Catedrático de la
Facultad de Ciencias de la Universidad de Zaragoza.

Vocales:
. Don Javier Martínez de Salazar Bascuñana. Colaborador Cien-

tífico del Instituto de Estructura de la Materia del CSIC.
Don Evaristo Riande Oarcía. Profesor de Investigación del

Instituto de Plásticos y Caucho del CSIC.
Don José Maria Gómez Fatou. Profesor de Investigación del

Instituto de Plásticos y Caucho del CSIC.
Don Jaime Veciana Miró. Colaborador Científico del Centro de

Investigación y Desarrollo de Barcelona del CSIC.

Tribunal m,mero 5

Titula,

Presidente: Don- Fernando Senent Pérez. Catedrático de la
Facultad de Física de la Universidad de Valencia.

Vocales:
Don José Lorenzo Ferrero Calabuig. Colaborador Científico del

Instituto de Física Corpuscular de Valencia del CSIC.
Doña Elvita Moya Valgañón. Investigador Científico del Insti­

tuto de Estructura de la Materia del CSIC.
Don Carlos Rossi Alvarez. Doctor en Ciencias Físicas. Instituto

Nationale de Física Nucleare de Padova (Italia).
Don José Luis Alvarez Rivas. Doctor en Ciencias Físicas. Junta

de Energía Nuclear..
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Don Nicolás Pérez de la Blanca Capilla. Profesor titular de la
Universidad de Granada.

• 'Suplente

Presidente: Don Julián Bescós Ramón. Investigador Científico
del Instituto de Optica <<Daza de Valdés» del CSIC.

Vocales:

Don Manuel Nieto Vesperinas. Colaborador Científico del
Instituto de Optica «Daza de Valdés» del CSIC.

Don Justimano Aporta Alfonso. Profesor titular de la Facultad
de Ciencias de la Universidad de Zaragoza.

Don Miguel Delgado Calvo-Hores. Profesor titular de la Facul­
tad de Ciencias de la Universidad de Granada.

Don José Juan López Moreno. Colaborador Científico del
Instituto de Astrofísica de Andalucía del CSIC.

Tribunal número 9

Titular

Presidente: Don Jesús Pajares Somoano. Profesor de Investiga"
ción del Instituto de Catálisls y Petroleoquímica del CSIC.

Vocales:

Don Avelino Corma Canós. Investigador Científicó del Insti­
tuto de Catálisis y Petroleoquímica del CSIC.

Don José Luís Gama Fierro. Investigador Científico del Insti­
tuto de Catálisis y Petroleoquímica del CSIC.

Don Arturo Romero Salvador. Catedrático de la Facultad de
Química de la Universidad Complutense dé Madrid.

Don Julián Morales Palomino. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Universidad de Córdoba.

Suplente

Presidente: Don Guillermo Calleja Pardo. Catedrático de la
Facultad de Química de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocales: •
Don Antonio López Agudo. Investigador Científico del Insti­

tuto de Catálisis y Petroleoquímica del CSIC.
Don José Luís Sotelo Sancho. Catedrático de la Facultad de

Ciencias de la Universidad de Extremadura.
Don Pedro Romero Sanchiz. Doctor en Ciencias Químicas y

Jefe del Laboratorio de Análisis del Centro de InvestIgación de
CEPSA.

Don Jesús Sanz Lázaro. Investigador Científico del Instituto de
Físico-Química Mineral del CSIC.

Tribunal número 10

Titular

Presidente: Don Guíllermo Munuera Contreras. Catedrático de
la Fawlatad de Química de la Universidad de Sevilla.

Vocales:

Don Juan Manuel Criado Luque. Profesor de Investigacíón del
DepáItamento de Investigaciones Físicas y Químicas de Sevila del
CSIC.

Don Carlos Serna Pereda. Profesor de Investigación del Insti­
tuto de Físico-Química Mineral del CSIC.

Don Vicente Rives Amau. Catedrático de la Facultad de
Farmacia de la Universidad de Salamanca.

Doña Rosa María Rojas López. Colaborador Científico del
Instituto de Química Inorgánica «Elhuyar», del CSIC.

Suplente

Presidente: Don Miguel Angel Alarío Franco. Catedrático de la
!-acuitad de Química de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocales:

Don Serafín Moya Corral. Profesor de Investigación del Insti­
tuto de Cerámica y Vidrio del CSIC.

Don Agustín Rodríguez González-Elipe. Profesor titular de la
Facultad de Química de la-Universidad de Sevilla.

Don José Maria Trillo de Leyva Catedrático de la Facultad de
Farmacia de la Universidad d;: Sevilla.

Don José María Moratall Mascarell. Profesor titular de la
Facultad de Química de la Universidad de Valencia.

Tribunal número 11 '
Titular

Presidente: Don Robeno Martinez Utrilla. Profcsor de Investiga­
ción del Instituto de Química Orgánica del CSIC.

BOE núm. 156

Vocales:

Don Albeno Ulises Acuña Fernández. Colaborador Científico
del Instituto ,<Rocasolano» del CSIC.

Don Jesús Santamaría Antonio. Catedrático de la Facultad de
Química de la Universidad,Complutense de Madrid.

Don José Font Cierco. Catedrático de la Facultad de Ciencias de
la Universidad Autónoma de Barcelona.'

Don Javier Catalán Sierra. Catedrático de la Facultad de Ciencias
de la Universidad Autónoma de Madrid.

Suplente

Presidente: Don Fernando Castaño Almendral. Catedrático de la
Facultad de Ciencias de la Universidad del País Vasco.

Vocales:
Don Robeno Sastre Muñoz. Investigador Científico del Instituto

de Plásticos y Caucho del CSIC.
Don Angel Costela González. Colaborador Científico del Insti·

tuto «Rocasolano» del CSIC.
Don Arturo Harta Zubíaga. Catedrático de la Facultád de

Ciencias de la Universidad Nacional de Educación a Distancia.
Don Diego Armestó Vilas. Profesor titular de la Facultad de

Quimica de la Universidad Complutense de Madrid.

Tribunal número 12

Titular

Presidente: Don Carlos Miravitlles Torrás. Profesor de Investiga­
ción del Instituto <<.Jaime Almera» del CSIC.

Vocales: -

Don Rafael Rodríguez Clemente. Investigador Cientifico del
Instituto «Jaime Almera» del CSIC.

Don Francisco Sanz Ruiz. Catedrático de la Facultad de Física
de la Universidad de Valencia. .

Don Jaime Casabó Gispen. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Don Angel Vegas Malina. Colaborador Cientifico del Institutó de
Química Inorgánica «Elhuyar» del CSIC.

• Suplente

Presidente: Don Fernando Agulló López. Catedrático de la
Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma de Madrid.

Vocales:
Don Martín Martínez Ripoll. Profesor de Investigación del

Instituto «Rocasolano» del CSIC.
Don Alejandro Conde Amiano. Catedráuco de la Facultad de.

Física de la Universidad de Sevilla.
Don José María AmigÓ Descarrega. Catedrático de la Facultad de

Biologia de la Universldad de Valencia.
Don Elles Molins Grau. Colaborador Científico del Instituto

«Jaíme Almera» del CSIC.

Tribunal número 13
Titular

Presidente: Don Juan Bartolomé Sanjoaquín. Profesor de Inves­
tigación del Instituto de Ciencia de Materiales de Aragón del CSIC

Vocales:
Don Enrique Maurer Moreno. Investigador Científico d~l Insti·

tuto de Física de Materiares del CSIC.
Don Osear Antonio Ruano Mariño. Investigador Científico del

Centro Nacional de Investigaciones Metalúrgicas del CSIC.
Don Fernando Agulló López. Catedrático de la Facultad de

Ciencias de la Universidad Autónoma de Madrid.
Don Domingo González Alvarez. Catedrático de la Facultad de

Ciencias de la Universidad de Zaragoza. ,
Don Jorge Pascual Gaínza. Catedrático de la Facultad de

Ciencias de la Universidad Autónoma de Barcelona.
Don Angel López Soler. Investigador Científico del Instituto

«.Jaime Almera» del CSIC.

Suplente

Presidente: Don Rafael Alcalá Aranda.Catedrático de la Facul·
tad de Ciencias de la Universidad de Zara¡¡oza.

Vocales:

Don Jesús Sanz Lázaro. Investigador Científico del Instituto de
Físico-Química Mineral del CSIC.

Don Sebastián Horencio Medina Manín. Colabora<jor Científico
del Centro Nacional de Investigaciones Metalúrgicas del CSIC.

, ~~~<'~~~~:.\
~~"~Ir~:~;t;

~
,.'f.".f<:~'\)~'
, ......l~..'" ".:
~' .• i.~-;·r·ó'_1
~)i.'

~!;i!
~~~Vl.i

l';f,r! ~Í- ~i-:_'

fZ"ii.:t:..:,...;

~i~m'J:...~~~....).f.
(~!?.~\~~,
Oll:';:;':'°ú
:~ ~ t~rt:}~~

~~:'0~~~
!,.·-\~.".(tf'")4

r¡~~;:~?~-
~~,,,,~,,·.~1

~]I:I2]

1I
~;,,~";~.\"-~f

~~i.t~~,~~
~~~~~~.
• "'S:-\'" ..,¡..

~:~;:.~~~~.
:::"1~~~"
~""'~~-~":'J

r\i:~A'¡';.>'
....~~.,1'f:a:...~.
t.:t~~·~
~~1,.;t' •. .,•.-
r~r-,:~:-:i
;;-~:-\i':"''''

;f~$l~~

:k~~r:l
~:~!{.?~.,-, .



Martes 1 julio 1986

-: ~ ..;::,;t~

ct~:'"
4 •. ,

•
, . ,- ........,:.
~~./K:.
.,.<:"'1;.'1-

:~!.f.~
~~.~~
):;'l~'~f'¡.ti:~

:~~1:l~
_~~t ~;.:V;.~

;~:~~{~~~
"r·')<to;~·,=
J~:'4:.~.~·X"':.... ' •
7 ,,:';;::'~:J-~

,~'r.-.:~P~~.~~1.,..~~".,rk:;¡:-·-

~~~~~
":..:,;(fio/.1~'d¡ . .-', ".1~ ..(,;

,j..:;:«~ ..~~ 'JI

;~ ~.'1'}l;;?

~~~~~

BOE núm. 156

Don José Manuel MartíneZ Duart. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Universidad Autónoma de Madrid.

Don Manuel Fuentes Pérez. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros Industriales-San Sebastián de la Universi-
dad del País Vasco. .

. Don Francisco Climent Montoliú. Profesor titular de la Facultad
de Química de la Universidad de Barcelona.

DOlÍ Francisco Palacios Parada. Profesor titular de la Facultad de
Ciencias de la Universidad de Zaragoza.

Tribunal número 14

Titular

Presidente: Don Miguel Garcia Guerrero. Catedrático de Bioquí­
mica de la Facultad de Biología de la Universidad de Sevilla.

Vocales:

Don Pedro José Aparicio Alonso. Investigador Cientifico del
Centro de Investigaciones Biológicas del CSIe.

Don Tomás Ruiz Argueso. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad Politécnica
de Madrid.

Don José Olivares Pascual. Profesor de Investigación de la
Estación Experimental del Zaídín de Granada del CSIe.

Don Juan Carbonell Gisbert. Investigador Científico del Insti­
tuto de Agroquímica y Tecnología de Alimentos de Valencia.

Suplente

Presidente: Don Luis Heras Coba. Investigador Científico de la
Estación Experimental de Aula Dei ge Zaragoza del CSIe.

Vocales:

Don Enrique Flores García. Colaborador Científico del Instituto
de Bioquímica Vegetal y Fotosíntesis delCSIe.

Don José Luis Guardiola Bárcena. Catedrático de la Escuela
Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad
Politécnica de Valencia.'

Don Claudino Rodriguez Barrueco. Profesor de Investigación del
Centro de Edafología y Biología Aplicada de Salamanca del CSIe.

Don Bartolomé Sabater García. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Universidad de Alcalá de Henares.

Tribunal número 15

Tribunal número 16

Titular

Presidente: Don José López Carrascosa. Investigador Científico
del Instituto de Biología Molecular del CSIe.

Vocales: .

Don Enrique Méndez Corrnán. Doctor en Ciencias Químicas.
Centro de Especialidades <<.Ramón y Caja!» de la Seguridad Social.

23939

Don Alberto Marquet Espinosa. Colaborador Científico del
Centro de Investigaciones Biológicas del CSIe.

Don Fernando Azorin Marin. Colaborador Científico del Centro
de Investigación y Desarrollo de Barcelona del esIe. .

Don Alfredo Toraño. Jefe del Serv:Icto de Inmunologla del
Centro Nacional de Microbiología, Virología e Inmunología Sanita­
ria. Majadahonda.

Suplente

Presidente: Don Juan Subirana Torrent. Catedrático de la
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la Universi­
dad Politécnica de Cataluña.

Vocales:
Don José Antonio López de Castro. Doctor en Ciencia Químicas.

Adjunto del Servicio de Inmunología de la Fundación «.1iménez
Díaz».

Doña Margarita Salas Falgueras. Profesora de Investigación del
Instituto de Biología Molecular del CSIe.

Doña Pilar Usobiaga A1tuna. Investigador Científico del Insti·
tuto «Rocasolano» del CSIe.

Don Luis Comudella Mir. Colaborador Científico del Centro de
Investigación y Desarrollo de Barcelona del CSIe.

Tribunal número 17

Titular

Presidente: Don José Luis Millán Rodriguez. Profesor de In vesti­
gación del Instituto de Plásticos y Caucho del CSIC.

Vocales:

Don José Manuel Pereña Conde. Colaborador Científico del
Instituto de Plásticos y Caucho del CSIe. .

Don José Luis Acosta Luque. Profesor de Investigación del
Instituto de Plásticos y Caucho del CSIe.

Don Gonzalo Martín Guzmán. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros Industriales de San Sebastián (Universidad
del Pais Vasco).

Doña Irrnina Hemández Fuentes. Profesora titular de la Facultad
de Química de la Universidad Complutense de Madrid.

Suplente

Presidente: Don Ramón Anguita Delgado. Doctor en Química
Industrial y Catedrático de la Escuda de Ingenieria Técnica
Industrial de Madrid.

Vocales:
Don Antonio Macías'Santos. Investigador Científico del Insti-

tuto de Plásticos y Caucho del CSIC. .
Don Eloy Niño Gonzalo. Doctor en Ciencias Químicas. "Unión

Explosivos Rio Tinto, Sociedad Anónima».
Doña Maria Dolores Castellar Bertrán. Colaborador Científico

del Instituto de Tecnología Química y Textil de Barcelona.
Don Luis González Hemández. Investigador Científico del

Instituto de Plásticos y Caucho del CSIC.

Tribunal número 18

Titular

Presidente: Don José Castell Guardiola. Catedrático de la Facul­
tad de Química de la Universidad de Barceloná.

Vocales:

Don José Luis Parra Juez. Profesor de Investigación del Instituto
de Tecnología Química y Textil de Barcelona del CSIe.

Don Juan Castañer Gargallo. Profesor de Investigación del
Centro de Investi¡:ación y Desarrollo de Barcelona del CSIe. .

Don Jaíme Veclana MIró. Colaborador Científico del Centro de
Investigación y Desarrollo de Barcelona del CSIC. .

Doña Maria Encamación Chacón Fuertes. Doctora en Ciencias
Químicas. Jefe del Departamento de Investigación y Desarrollo de
la Empresa <Johnson Wa.x Española, Sociedad Anónima».

Suplente

Presidente: Don Juan Riera Figueras. Profesor de InvestIgación
del Centro de Investigación y Desarrollo de Barcelona del CSIe.

Vocales:

Don Joaquín Sánchez Leal. Colaborador Científico del Instituto
de Tecnología Química y Textíl de Barcelona del CSIC.

Don Rufo Crespo Cereceda. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros Industriales de Tarrasa de la Universidad
Politécnica de Cataluña.
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Don Claudio Mans Teixido. Profesor titular de la Facultad de
Química de la Universidad de Barcelona. .

Don José Maria Femández-Bolaños Vázquez. Profesor de Inves­
tigación del Instituto de la Grasa y sus Derivados de Sevilla.

Tribunal número 19

Titular

Presidente: Don Federico Gómez de las Heras Martín Maestro.
Investigador Científico del Instituto de Quimica Médica del CSIC.

Vocales:
Doña Maria Teresa García López. Investigador Científicó del

Instituto de Química Médica del CSIC.
Don Antomo Alcaide García. Doctor en Ciencias. Director de

Investigación en el Centro de Investigaciones de los Laboratorios
Liade.

Doña Maria Paz Fernández Torné. Colaborador Científico del
Instituto «Santiago Ramón y Caja!» del CSIC. . .

Don Félix Serratosa Palel. Profesor de Investigación del Centro
de Investigación y Desarrollo de Barcelona del CSIC.

Suplente

Presidente: Don José Elguero Bertolini. Investigador Científico
del. Instituto de Química Médica del CSIC.

Vocales:

Don Julio Alvarez-Builla GÓmez. Catedrático de la Facultad de
Farmacia de la Universidad de Alcalá de Henares.

Don Antonio Monge Vega. Catedrático de la Facultad de
Farmacia de la Universidad de Navarra.

Don Marcial Moreno Mañas. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Doña Pilar Goya Laza. Colaborador Científico del Instituto de
Química Médica del CSIC.

Tribunal número 20

Titular

Presidente: Don Rafael Establier Torregrosa. Profesor de Investi­
gación del Instituto de Ciencias Marinas de Andalucia del CSIC.

Vocales: -

Don: José Rivera Aranda. Investigador Cientifico del Centro de
Investigación y Desarrollo de Barcelona del CSIC.

Don Antonio Cortés Arroyo: Investigador Científico del Instituto
de Catálisis y Petroleoquimica del CSIC.

Don Juan Albaiges Riera. Profesor de Investigación del Centro
de Investigación y Desarrollo de Barcelona del CSIC.

Don Alfredo Sanz Medel. Catedrático de la Facultad de Química
de la Universidad de Oviedo.

Suplente

Presidente: Don Conrado Pascual Rigau. Profesor de Investiga­
ción del Instituto de Química Orgánica General del CSIC.

Vocales: .

Don Luis Manuel Hemández Saint-Aubín. Colaborador Cientí­
fico del Instituto de Química Orgánica General del CSIC.

Don Miguel Valcárcel Cases. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Universidad de Córdoba.

Don Antonio Cruzado Alorda. Investigador Científico del Centro
de Estudios Avanzados de Blanes del CSIC. /

Don José Mariano Franco Soler. Colaborador Científico del
Instituto de Investigaciones Pesqueras de Vigo del CSIC.

Tribunal número 21

Titular

Presidente: Don Carlos Herrera Maliani. Profesor de Investiga­
ción Biológica de Doñana del CSIC.

Vocales:
Don Juan Pablo Martínez Rica. Colaborador Científico del

Instituto Pirenaico de Ecología del CSIC.
Don Víctor José Montserrat Montoya. Catedrático de la Facul­

tad de Ciencias de la Universidad de Alcalá de Henares.
Doña Carmen Bach Piella. Catedrática de la Facultad de

Ciencias de la Universidad de Córdoba.
Don Francisco Purroy Iraizoz. Catedrático de la Facultad de

Biología de la Universidad de León.

Suplente

Presidente: Don Juan M. Nieto Nafria. Catedrático de la
Facultad de Biología de la Universidad,de Córdoba.

BOE núm. 156

.Vocales:
Don Miguel Delibes de Castro. Investigador Científico de la

Estación Biológica de Doñana del CSIC.
Don José Antonio Alcover Tomás. Colaborador Científico del

Museo Nacional de Ciencias Naturales del CSIC.
Don Antonio Cobos Sánchez. Colaborador Científico de la

Estación Experimental de Zonas Aridas de Almeria del CSIC.
Don Valentín Sans Coma. Catedrático de Zoología Marina de

la Universidad de Málaga.

Tribunal número 22

Titular

Presidente: Don Pedro Manuel Ripoll Quintas. Colaborador
Científico del Instituto de Biología Molecular del CSIC.

Vocales:
Don José Egozcue Cuixan. Catedrático de la Facultad de

Ciencias de la Universidad Autonómica de Barcelona.
Doña Clara Goday Baylina Colaborador Científico del Centro

de Investigaciones BiolÓgIcas del CSIC. .. .
Don Alberto Ferrús Gamero. Colaborador Ctentifico del Insti­

tuto. de Biología Molecular del CSIC.
Doña Consuelo de la Torre García-Quintana. Profesora de

Investigación del Centro de Investigaciones Biológícas del CSIC.

. Suplente

Presidente: Don Ginés Morata Pérez. Profesor de Investigación
del Instituto de Biología' Molecular del CSIC.

Vocales:

Doña Montserrat García Caldés. Profesora titular (Departa­
mento de Biología) de la Facultad de Medicina de la Uni-versidad
Autónoma de Barcelona.

Doña Ana Maria Vázquez López Lomo. Profesora titular de la
Facultad de Biología de la Universidad Complutense de Madrid.

Don Nicolás Jouve de la Barreda. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Universidad de Alcalá de Henares.

Don Lucas Sánchez Rodríguez. Colaborador Científico del
Centro de Investigaciones Biológicas del CSIC.

Tribunal número 23

Titular

Presidente: Don Juan Pedro García: Ballesta. Profesor de Inves­
tigación del Instituto de Biología Molecular del CSIC.

Vocales:

Don Rubéns López García. Investigador Científico del Centro
de Investigaciones Biológicas del CSIC.

Don José Pío Beltrán Porter. Colaborador Científico del Insti­
tuto de Agroquímica y Tecnología de Alimentos de Valencia del
CSIC. '.

Don Luís Frailco Vera. Catedrático de la Facultad de Biología
de la Universidad de Valencia.

Doña Margarita Femández Martín. Profesora titular de la
Facultad de Medicina de la Universidad Autonómica de Madrid.

Don Miguel Vicente Muñoz. Investigador Científico del Centro
de Investigaciones Biológicas del CSIC.

Don Angel Durán Bravo. Colaborador Científico de\ !nstituto
de Microbiología y Bioquímica de Salamanca del CSIC.

Suplente

Presidente: Don Juán Manuel Ramírez de Verder Lobo. Profe­
sor de Investigación del Centro de Investigaciones Biológicas del
CSIC. -

Vocales:

Don 'Pedro Esponda Femández. Investigador Científico del
Centro de Investigaciones Biológicas del CSIC.

Don Pedro Puígdoménech Rosell. Investigador Científico del
Centro de Investigación y Desarrollo de Barcelona del CSIC.

Don Roberto Marco Cuéllar. Catedrático de la Facultad de
Medicina de la Universidad Autónoma de Madrid.

Don José Maria Mato de la Paz. Investigador Científico del
Instituto de Investigaciones Biomédicas del CSIC.

Don Jaime Baguña Monjo. Profesor titular de la Facultad de
Biología de la Universidad de Barcelona.

.Don Rafael Pérez Mellado. Colaborador Cientifi;:o del Instituto
de Biología Molecular del CSIC.
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Tribunal número 24

Titular

Presidente: Don Ramón Parés Farrás. Catedrático de la Facul­
!\ld de Biología de la Universidad de Barcelona.

Vocales: .
Don Angel Tomás Martínez Ferrer. Colaborador Científico del

Centro de Investigaciones Biológicas del CSIC.
Don Juan Luis Lequerica Llopis. Colaborador Científico del

Instituto de Agroquímica y Tecn'ología de Alimentos de Valencia
del CSIC.

Don Ricardo Guerrero Moreno. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Don Rafael Sentandréu Ramón. Catedrático de la Facultad de
Farmacia de la Universidad de Valenda.

Suple~te

Presidente: Don Tomás A. Ruiz Argueso. Catedrático de la
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universi­
dad Politécnica de Madrid.

Vocales:
Don ....gustín Flors Bonet. Profesor de Investigación del Insti­

tuto de Agroquímica'y Tecnología de Alimentos de Valencia del'
CSIC.

Don Ernesto Angel García López. Investígador Científico del
Centro de Investí¡¡aciones Biológicas del CSIC. '

Doña ConcepcIón Garcia Mendoza. Investigador Científico del
Centro de Investigaciones Biológicas del esIC.

Don Juan Antonio Leal OJeda., Investigador Científic.o del
Centro de Investigaciones Biológicas del CSIC.

• Tribunal número 25

Titular

Presídente: Don Juan Ortín Montón. Investigador Científico del
Instituto de Biología Molecular del CSIC.

Vocales:
Don Rafael Pérez Mellado. Colaborador Científico del Instituto

de Biología Molecular del CSIC.
Don Rafael Fernández Muñoz. Doctor en Farmacia"Centro de

Especialidades «Ramón y Caja!» de la Seguridad Social.
Don Luis Carrasco Llamas. Catedrático de la Facultad de

Cieneias de la Universidad Autónoma de Madrid.
Don José A. Melero Fontdevila. Doctor en Cíencias Químicas.

Jefe del Servicio de Biología Molecular del Centro Nacional de
Microbiolo.gía, ,Virología e Inmunología. Majadahonda.

Suplente

Presídente: Don Rafael Nájera Morrondo. Doctor en Medicina.
Director del Centro Nacional de Microbiología, Virología e Inmu­
nología. Majadahonda.

Vocales:

Don Angel Procopio García Gancedo. Profesor de Investigación
del Centro de Investigaciones Biológicas del CSIC. '

Doña Cristina Escarrnis Homs. Colaborador Científico del
Instituto de Bíología Molecular del CSIC.

Don Vicente Conejero Tomás. Catedrátíco de la Escuela Téc­
nica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad Politéc­
nica. de Valencia.

Don Miguel Angel Alonso Lebrero. Colaborador Científico del
Instituto de Biología Molecular del esIC.

Tribunal número 26

Titular

Presidente:, Don Enrique Blázquez Fernández. Catedrático de' la
Facultad de Medicina de la Universidad de Salamanca. I

Vocales:
Don Juan Berna! Carrasco. Investigador Científico del Instituto

de Investigaciones Biomédicas del esIC. .
, Don Enrique Vilardell i La Torre. Doctor en Medicina. Jefe del
Servicio de Endocrinología del Hospital «Clínica San Pablo»,
Barcelona. .

, DOn Eladio Montoya Melgar. Catedrático de la Facultad de
Ciencías de la UniversIdad de C;idiz. . ~

Doña Trinidad Jolin Buzo. Investigador Científico del Instituto
de Investigaciones Bíomédicas del esIC.
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Suplente

Presidenta: Doña Gabriella Morreale de Castro. Prpfesora del
Instituto de Investigaciones Biomédicas del CSIC.

Vocales:
Doña Ana Maria Aranda Iriarte. Colab.orador Científico del

Instituto de Investigaciones Biomédicas del CSIC.
Don Emilio Herrera Castillón. Catedrático de la Facultad de

Medicina de la Universidad de Alcalá de Henares.
Don Santiago Durán García, Catedrático de la Facultad de

Medicina de la Universidad de Sevilla. '
Doña Isabel Valverde Alonso. Doctora en Medicina. Servicio de

Metabolismo y Nutrición de la Fundación (úiméhez Díaz».

Tribunal número 27

Titular

Presidente: Don Luís Enjuanes Sánchez. Investigador Científico
del Instituto de Biología Molecular del CSIC.

Vocales: ..

Don Augusto Silva González. Colaborador Científico del Insti­
tuto de Biología Molecular del CSIC.

Don Manuel Fresno Escudero. Profesor titular de la Facultad de
Ciencias de la Universidad Autónoma de Madrid.

Don José Antonio López de Castro Alvarez. Doctor en Ciencias
QUímicas. Adjunto del Servicio de Inmunología de la Fundación
«Jiménez Díaz».

Don Fernando Diaz de Espada. Doctor en Ciencias Biológicas.
Adjunto del Servicio de Inmunología de la Oínica Puerta de
Hierro.

Suplente

Presidente: Don Jorge Vives. Doctor en Medicina. Hospital
Clínico Provincial de Barcelona.

Vocales:
Don Carlos Martinez Alonso. Profesor de Investigación del

Instituto de Biología Molecular del CSIC.
Don Carmelo Bernabéu Quirantes. Colaborador Científico del

Centro de Investigaciones Biológicas del CSIC.
Don Francisco Sánchez Madrid. Doctor en Ciencias Biológicas.

Adjunto del Servicio de Inmulogía del Hospital de la Princesa.
Don Alfredo Toraño, Jefe del Servicio de Inmunología del

Centro Nacional de Microbiología, Virología e Inmunología Sanita-
ria. M~adahonda. -

Tribunal número 28

Titular

Presidente: DonWashington Buño Buceta. Profesor de Investí­
gación del Instituto «Santiago Ramón y CajaD) del CSIC.

Vocales:
Don Emilio Gelpi Monteys. Investigador Científico del Centro

de Investigación y Desarrollo de Barcelona' erel CSIC.
Don Luis Miguel García Segura. Colaborador Científico del

Instituto «Santiago Ramón y CaJaD) del csíc.
DonJsaac Blanco Fernández. Profesot titular de la Facultad de

Medicina de la Universidad Autónoma de Barcelona.
Don Francisco Rubia Vila. Catedrático de la Universidad

Complutense de Madrid.

Suplente

Presidente: Don Jesús Flórez Beledo. Catedrático de la Facultad
de Medicína de la Universidad de Santander.

Vocales:
Doña Rosa Maria Cristofol Martínez. Colaborador Científico

del Centro de Investigación y Desarrollo de Barcelona del CSIC.
Don Alfonso Fairén Camón. Colaborador Científico del Insti­

tuto «Santiago Rámón y CajaD) del CSIC.
Don Juan Lerma GÓmez. Colaborador Científico del Instituto

«Santiago Ramón y Caja!» del CSIC.
Don Fernando Picatoste Ramón. Profesor titular de la Facultad

de Medicína de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Tribunal número 29

Titular

Presidente: Don Santiago Castroviejo Bolibar. Investigador
Científico del Real Jardin Botánico del CSIC.

1•
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Titular

Presidente: Don Fernando Fraga Rodriguez. Profesor de Inves·
tigación del Instituto"de Investigaciones Pesqueras de Vigo del
CSIe.

Vocales:
Daña Marta Estrada Miyares. Profesora de Investigación del

Instituto de Ciencias del Mar de Barcelona del CSIe.
Doña Josefina Castellvi Piulachs, Profesora de Investigación del

Instituto de Ciencias de) Mar de Barcelona del CSIe.
Don Jerónimo Corral Estrada. Doctor en Ciencias Biológicas.

Jefe del Departamento de Biología Marina del Instituto Español de
Oceanografia. .

Don Javier Niell Castanera. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Unive;sidad de Málaga.

Suplente'

Presidente: Don Jacinto Nadal Puigdefábregas. Catedrático de
la Facultad de Biología de la Universidad de Barcelona.

Vocales:

Don Angel Guerra Sierra. Colaborador Científico del Instituto
de Investigaciones Pesqueras de Vigo del CSIe. .

Don Rafael Establier Torregrosa. Profesor de Investigación del
Instituto de Ciencias Marinas de Andalucía del CSIC.

Don Miguel Angel Alcaraz Medrana. Investigador Científico del
Instituto de Cíencias del Mar de Barcelona del CSIC.

Don Fernando Vallespinos Riera. Colaborador Científico del
Institutp de Ciencias del Mar de Barcelona del CSIC.

Tribunal número 33

Vocales:
Don Agustín Udías Vallina. Catedrático de la Facultad de.Física

de la Universidad Complutense de Madrid.
Doña Maria Dolores Soria Mayor. Colaborador Científico'del

Museo Nacional de Ciencias Naturales del CSIe.

Tribunal número 32

. Titular

Presidente: Don Enrique Banda Tarradellas. Doctor en Ciencias
Físicas. Jefe del Servicio de Geofisica de la Generalitat de Cataluña.

Vocales:
Don Ramón Ortiz Ramis. Colaborador Científico del Museo"

Nacional de Ciencias Naturales del CSIe.
Don Ricardo Vieira Díaz. Colaborador Científico del Instituto

de Astronomía y Geodesia del CSIe.
Don Julio Mezcua Rodriguez. Doctor en Ciencias Físicas.

Vicedirector del Instituto Goegráfico Nacional.
Don Carlos Martín Escorza. Colaborador Científico del Museo

Nacional de Ciencias Naturales del CSIC.• Sliplente

Tríbunal número 34

Titular

Presidente: Don Juan Jofré Torroella. Catedrático de la Facul·
tad de Biología de la Universidad de Barcelona.

Vocales:
Don Manuel Yúfera Ginés. Colaborador Científico del Instituto

de Ciencias Marinas de Andalucía.
Don Francisco Amat Doménech. Colaborador Científico del

Instituto de Acuicultura de Torre de la Sal del CSIC.
Don José Iglesias Estévez. Doctor en Ciencias Biológicas. Jefe

de Equipo Oceanográfico del Instituto Español de Oceanografia.
Vigo.

Doña Alicia Estévez Toranzo. Catedrática de la Facultad de
Biología de la Universidad de Santiago de Compostela.

Suplente

Presiente: Don Manuel de la Higuera González. Catedrático de
la Facultad de Ciencias de la Universidad de Granada.

Vocales:
Doña Silvia Zanuy Doste. Colaborador Científico del Instituto

de Acuicultura de Torre de la Sal del CSIC.
Don Antonio Rodriguez Martín. Cqlaborador Científico del

Instituto de Ciencias Marinas de Andalucía del CSIC.

23942

Tribunal número 31

Vocales:
Don José Maria Montserrat Martí. Doctor en Ciencias Biológi·

cas y Director del Instituto Botánico Municipal de Barcelona.
Don Ginés López González. Colaborador Cientifico del Real

Jardin Botánico del CSIe.
Don Benito Valdés Castrillón. Catedrático de la Facultad de

Biología de la Universidad de Sevilla.
Don Manuel Costa Taléns. Catedrático de la Facultad de

Farmacia de la Universidad de·Valencia.

Supleme

.Presidente: Don)'edro Montserrat Recoder. Profesor de Investi·
gación del CSIe.

Vocales:
Don Angel Romo Díez. Doctor en" Cíencias Biológicas y

Conservador del Instituto Botáníco Municipal de Barcelona.
Don José Luis González Rebollar. Colaborador Científico de la

Estacióñ Experimental de Zonas Aridas de Almeria del CSIe.
Don Antonio Escarré Esteve. Profesor titular de la Facultad de'

Ciencias de la Universidad de Alicante.
Don Lu,is Villar Pérez. Colaborador Científico del Instituto

Pirenaico de Ecología del CSIe.

Tribunal número 30
Titular

Presidente: Don Juan Puigdefábregas Tomás. Investigador
Científico del Instituto Pirenaico de Ecología del CSIe. "

Vocales:
Don Luis García-Rossell Martinez. Investigador Científico del

Instituto Andaluz de Geología Mediterránea del CSIe.
Don Francisco López Bermúdez. Catedrático de lá Facultad de

Letras de la Universidad de Murcia.
Don Luis Albentosa Sánchez. Catedrático de la Facultad de

Filosofia y Letras·Tarragona de la Universidad de Barcelona.
Don Javier Martínez Gil. Catedrático dela Facultad de Ciencias

de la Universidad de Zaragoza.

Suplente

Presidente: Don Alfredo Pérez González. Doctor en Ciencias
Geológicas. Profesor Encargado de Curso de la ETSI de Minas de
Madrid.

Vocales:
Doña Isabel Zamarreño Herrero. In~estigador Científico del

Instituto .<Jaime Almera» del CSIe.
Don José Quirantes Puertas. Investigador Científico de la

Estación Experimental del Zaidín de Granada del CSIe.
Don Antonio Gómez Sal. Colaborador Científico de la Estación

Agricola Experimental de León del CSIe.
Don Aureliano Blanco de Pablos. Investigador Científico del

Centro de Edafología y Biología Aplicada de Salamanca del CSIe.

Titular

Presidenta: Doña Purificación Fenoll Hach-Ali. Catedrática de
la Facultad de Ciencias de la Universidad de Granada.

Vocales:
Don José López Ruiz." Investigador Científico del Museo

Nacional de Ciencias Naturales del CSIe.
Don Rafael Fernández Rubio. Catedrático de la Escuela Técnica

Superior de Ingenieros de Minas de Madrid.
. Don Víctor García Dueñas. Catedrático de la Facultad de

Ciencias de la Universidad de Granada.
Don Manuel Hoyos GÓmez. Colaborador Científico del Museo

Nacional de Ciencias Naturales del CSIe.

Suplente

Presidente: Don José Trilla Arrufat. Catedrático de la Facultad
de Ciencias de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocales:
Don Angel Carlos López Garrido. Colaborador Científico del

Instituto Andaluz de Geología Mediterránea del CSIe.
Don Ramón Ortiz Ramis. Colaborador Científico del Museo

Nacional de Ciencias Naturales del CSIe. .
Don Enrique Martínez García. Catedrático de la Facultad de

Geología de la Universidad de Oviedo.
Don Federico Ortí Cabo. Profesor titular de la Facultad de

Geología de la Universidad de Barcelona.
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Don Alejandro Pérez Camacho. Doclor en Ciencias Biológicas.
\~efe de Equipo Oceanográfico del Instituto Español de Oceanogra·
tIa. La Coruña. .

Don Jaime Fábregas Casal. Profesor titular de la Facultad de
Farmacia de la Universidad· de Santiago de Cwnpostela.

Tribunal número 3S

Titu/ar

Presidente: Don José Torrent Castellet. Catedrático de la
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universi·
dad de Córdoba.

Vocales:

Doña Maria Sánchez Camazano. Profesora de Investigación del
Centro de Edafología y Biología Aplicada de Salamanca del CSIe.

Don Jaime Porta Casanellas. Profesor de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros Agrónomos-Lérida de la Universidad Poli·
técnica de Cataluña.
. Don Juan Sánchez Díaz. Catedrático de la Facultad de Farma·
cia de la Universidad de Valencia.

Don Mariano Magíster Haffner. Doctor Ingeniero Agrónomo.
Consejería de Agricultura y Ganadería de la Comunidad de
Madrid.

Suplente

Presidente: Don Carlos Roquero de Laburu. Catedrático de la
Escuela Técníca Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universi­
dad Politécnica de Madrid.

Vocales:

Don Francisco Alberto Giménez. Investigador Científico de la
Estación Experimental de Aula Dei de Zaragoza del CSIe.

Don Gonzalo Cruz Romero. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad Politécnica
de Valencia.

Don Juan Vicente Giráldez Cervera. Catedrático de la Escuela
Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad de
Córdoba. -

Don José Luis Mudarra GÓmez. Investigador Científico del
Instituto de Recursos Naturales y Agrobiología de Sevilla.

Tribunal número 36

Titular

Presidente: Don Luis Rallo Romero. Catedrático de la Escuela
Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad de

. Córdoba.
Vocales:

Don Antonio Ballester Alvarez·Pardiñas. Colaborador Cientí­
fico del Instituto de Investigaciones Agrobiológicas de Galicia del
CSIC.

Don José Manuel Lasa Dolhagaray. Investigador Científico de
la Estación Experimental de Aula Dei de Zaragoza del CSIe.

Don Fernando Pliego Alfara. Doctor Ingeniero Agrónomo. Jefe
Proyecto del Servicio de Investigación Agraria. Junta de Andalucía
(Churriana-Málaga).

Don Ignacio Romagosa aariana. Profesor titular de la Escuela
Superior de Ingenieros Agrónomos-Lérida de la Universidad Poli­
técnica de Cataluña.

Suplente

Presidenta: Doña Concepción Tabuenca Abadía. Investigador
Científico de la Estación Experimental de Aula Dei de Zaragoza del
CSIe.

Vocales:

Doña Maria Luisa Gómez-Guillamón ArTabaL Colaborador
Científico de la Estación Experimental «La Mayora» del CSIe.

Don José Antonio Pintor Toro. Colaborador Científico del
Instituto de Recursos Naturaleó y Agrobíología de Sevilla del CSIe.

Don Jesús Morena. González. Doctor Ingeniero Agrónomo.
Instituto Nacional de Investigaciones Agrarias. Madrid.

Don Luís Navarro Lucas. Doctor Ingeniero Agrónomo. Direc·
tor del Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias. .

Tribunal número 37

Titular

Presidente: Don Antonio León Martinez-Campos. Investigador
Científico del Centro de Edafología y Biología Aplicada del Segura
del CSIe.
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Vocales:

Doña Maria Teresa Pardo Fernández. Investigador Científico
del Instituto de Edafología y Biología Vegetal del CSIe. .

Don Joaqín Berenjena Herrera. Doctor Ingeniero Agrónomo.
Jefe Proyecto del Servicio de Investigación Agraria. Junta de
Andalucía (Córdoba).

Don Ramón Aragíiés Lafallll' DOclor en Ciencias Químicas.
Servicio de Investigación Agrana de Aragón.

. Don José Maria Fané Massip. Doctor Ingeniero Agrónomo.
Jefe Proyecto del Servicio de Investigación Agraria. Junta de
Andalucía (Churriana-Málaga).

Suplente

Presidente: Don José Martín Aranda. Profesor de Investigación
del Instituto de Recursos Naturales y Agrobiología de Sevilla del
CSIe.

Vocales:

Don Francisco Fernández Pérez. Profesor de Investigación del
Centro de Edafología y Biología Aplicada del Segura del CSle.

Don Andrés Antonio Borges Pérez. Investigador Científico del
Instituto de Recursos Naturales y Agrobiología de- Tenerife del
CSle.

Don Eduardo Primo Millo. Doctor Ingeniero Agrónomo. Insti·
tuto Valenciano de Investigaciones Agrarias. .

Don Cjit'los Ramos Mompó. Doctor Ingeniero Agrónomo.
Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias.

. Tribunal número 38

Titular

Presidente: Don José Antonio Guada Vallepuga. Catedrático de
la Eacultad de Veterinaria de la Universidad de Zaragoza.

Vocales:

Don José Julián Fernández Revuelta. Colaborador Científico de
la Estación Agrícola Experimental de León del CSIe.

Don Jesús Treviño Muñoz. Investigador Científico del Instituto
de Alimentación y Productividad Animal del CSIe.

Don Manuel Pérez Hernández. Profesor titular de la Facultad
de Veterinaria de la Universidad de Córdoba.

Don Juan Carlos de Bias Beorlegui. Catedrático de la Escuela
Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad
Politécnica de Madrid.

Suplente

Presidente: Don Manuel Ocaña Garcia. Catedrático de la
Facultad de Veterinaria de la Universidad de Zaragoza. .

Vocales:

Don José Javier Rodríguez Alcaide. Colaborador Científico del
Instituto de Zootecnia de Córdoba del CSle. .

Don José Fernando Aguilera Sánchez. Investigador Científico
de la Estación Experimental del Zaidín de Granada del CSIe.

Don Augusto Gómez Cabrera. Catedrático de la Escuela Téc­
nica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad de
Córdoba.

Don Pedro Serra Sister. Investigador Cientifico del Instituto de
Agroquímica y Tecnología de Alimentos de Valencia del CSte.

Tribunal número 39

Titular

Presidenta: Doña Gertrudis de la Fuente Sánchez. Profesora de
Investigación del Instituto de Investigacíones Biomédicas del
CSIe.

Vocales:
Don Emilio Martínez Hermida. Colaborador Científico del

Centro de Investigación y Desarrollo de Barcelona.
Don Antonio Vázqúez Roncero. Profesor de Investigación del

Instituto de la Grasa y sus Derivados de Sevilla del CSIe.
Don Jorge CamíMorell. Profesor titular de la Facultad de

Medicina de la Universidad Autónoma de Barcelona. .
Don Francisco Jané Carrenca. Catedrático' de la Facultad de

Medicina de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Suplente

Presidente: Don Angel Pestaña Vargas: Investigador Científico
del Instituto de Investigaciones Biomédicas del CSle.

Vocales:
Doña María Coral Sanfelíu Pujol. Colaborador Científico del

Centro de Investigación y Desarrollo de Barcelona del CSIe.
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Don Albeno Badía Sancho. Profesor titular de la Facultad de
Medicina de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Doña Joselte Nicole Mahy Gehenne. Profesora titular de la
Facultad de Medicina de la Universidad de Barcelona,

Doña María del Carmen Dobarganes Garcí~. Colaborador
Científico del Instituto de la Grasa y sus Derivados de Sevilla del
CSIC

Tribunal número 40

Titular

Presidente: Don Agustí Flors Bonet. Profesor de Investigación
del Instituto de Agroquímica y Tecnología de Alimentos de
Valencia del CSIC.

Vocales: -

Don Carlos Solá Ferrando. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Don José María Costa Lafarga. 'Profesor titular de la Escuela
Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la Universidad
Politécnica de Valencia. -

Don Antonío Ballesteros Olmo. Investigador Científico del
Instituto de Catálisis y Petroleoquímica del CSIC.

Don José Vicente CarbonelJ Talón. Investigador Científico del
Instituto de Agroquímiea y Tecnología de Alimentos de Valencia
del CSIC. - -

Suplente

Vocales:

Don Juan Pereda Marín. Catedrático de la Facultad de Química
de la Universidad de Sevilla.

Don Antonio Bódalo Santoyo. Profesor titular de la Facultad de
Química y Matemáticas de la Uníversidad de Murcia. -

Don Fernando Fernández-Polanco Fernández-Moreda. Cate­
drático de la Facultad de Ciencias de' la Universidad de Valladolid.

Tribunal número 41

Titular

Presidente: Don Antoni~ Canseco Mede!. Catedrático de la
Escuela- Técnica Superior de Ingeníeros de Minas de la Universidad
Politécnica de Madrid.

Vocales:

Don José Juan Pis Manínez. Colaborador Científico del Insti­
tuto Nacional del Carbón <<Francisco Pintado Fe», de Oviedo, del
CSIC.· .

Don José Luis Miranda Iháñez. Colaborador Científico dcl
Instituto de Carboquímica de Zaragoza del CSIC.

Don José Coca Prados. Catedrático de la Facultad de Química
de la Universidad de Oviedo.

Don Enrique Meléndez Andréu. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la UniVersidad de Zaragoza.

Suplente

. Presidente: Don Jenaro Bermejo Mayoral. Profesor de Investi­
gatión del Instituto Nacional del Carbón <<Francisco Pintado Fe»,
de Oviedo, del CSIC.

Vocales:

Don Clemente Romero Liñán. Investigador- Científico del
Instituto de Carboquímica de Zaragoza del CSIC.

Don Robeno de Juan Mainar. Colaborador Científico del
Instituto de Carboquímica de Zaragoza del CSIC.

Don Ramón Alvarez García. Colaborador Científico del Instí­
tuto Nacional del Carbón <<Francisco Pintado Fe», de Oviedo, del
CSIC.

Don José María Savirón Cidón. Catedrático de la Facultad de
Ciencias de la Universidad de Zaragoza.•

Tribunal número 42

Titular

Presidente: Don Sebastián Feliú Matas. Profesor de Investiga­
ción del Centro Nacionl de Investigaciones Metalúrgicas del CSIC.

_Vocales:

Doña María del Carmen Andrade Perdrix. Colaborador Cientí­
fico del Instituto <<Eduardo TorrojID>, del CSIC.

Don Luis Espada Recarey. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros Industriales de la Universidad de Santiago
de Compostela.

BOE núm. 156

Don Miguel A. Guillén Rodrigo. Doctor en Ciencias Químicas.
Director del Instituto Español de Corrosión y Protección.

Don José María Costa Torres. Catedrático de la Facultad de
Química de la Upiversidad de Barcelona.

-Suplente

Presidente: Don Manuel Elices Calafat. Catedrático de la
Escuela Técnica Superior de Caminos, Canales y Puenos de la
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocales:

Don José González Fernández. Profesor de Investigación -del
Centro Nacion! de Investigaciones Metalúrgicas del CSIC.

Don Rafael Lizarbe Ruiz. Profesor de Investigación del Centro
-Nacionl de Investigaciones Metalúrgicas del CSIC.

Don Toribio Fernández Otero. Profesor titular de la Facultad de
Química de la Universidad del Pais Vasco.

Don Vicente Sánchez Gálvez. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puenos de la _.
Universidad Politécnica de Madrid. _

Tribunal número 43

Titular

Presidente: Don Juan Murcia Vela. Catedrático de la Escuela
Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puenos de
la Universidad Politécnica de Cataluña

Vocales:

Don Francisco Morán Cabré. Profesor de Investigación del
Instituto <<Eduardo TorrojID), del CSIC.

Don Tomás Vázquez Moreno. Investigador Científico del
Instituto <<Eduardo' TorrojID), del CSIC. .

Don Enrique Alarcón Alvarez. Catedrático de la Escuela Téc­
nica Superior de Ingenieros Industriales de la Universidad Politéc­
nica de Madrid.

. Don Javier de Cárdenas Chávarri. Catedrático de la Escuela
Técnica Superior de Arquitectura de la Universidad Politécnica de
Madrid.

Suplente

Presidente: Don Ricardo Aroca Hernández-Ros. Catedrático de
la Escuela Técnica Superior de Arquitectura de la Universida!i
Politécnica de Madrid.

Vocales:

Don Alvaro García Meseguer. Profesor de Investigación del
Instituto <<Eduardo TorrojID), del CSIC.

Doña María del Pilar Luxan y Gómez del Campillo. Colabora'
dor Científico del Instituto <<Eduardo TorrojID>, del CSIC.

Don José Luis de Miguel Rodriguez. Catedrático de la Escuela
Técnica Superior de Arquitectura de la Universidad Politécnica de
Madrid.

Don Juan José Arenas de Pablo. Catedrático de la Escuela
Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puenos de
la Universidad de Santander.

Tribunal número 44

Titular

Presidente: Don Angel Cardama -Aznar. Catedrático de la
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunicaci.án de la
Universidad Politécnica de Cataluña.

_Vocales:

Don Albeno Barcia Cancio. Doctor Ingeniero de Telecomunica­
ción. Centro Astronómico de Yebes.

Don Felipe Jiménez Asenjo. Profesor de Investigación del
Instituto de Electrónica de Comunicaciones--del CSIC.

Don Jesús Sánchez Miñana. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros de Telecomunicación de la Universidad
Politécnica de Madrid. -

Don Adolfo Camerón Tejero. Catedrátl't:o de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros de Telecomunicación de la Universidad
Politécnica de Cataluña.

Suplente

Presidente: Don Vicente Onega Castro. Catedrático de la
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunicación de la
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocales:

Don Carlos Máximo Manín Pascua!. Investigador Científico
del Instituto de Electrónica de Comunicaciones del CSIC.
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Tribunal número 49

Titular

Presidente: Don José Luis Otero de la Gándara. Catedrátíco de
la Facultad de Química de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocales: '

Don José Pedro Sancho Martínez. Catedrático de la EscudO'
Técníca- Superior de Ingenieros de Minas de la Universidad de
Ovíedo. "

Don Antonio de la Cuadra Herrera. Doctor en química
Industrial. Director de Investigación de <<Asturiana del Zinc
Sociedad Anónima». - '

Don Angel Luis Martín. Investigador Científico del Centro
Nacional de Investigaciones Metalúrgicas del CSIC.

. Don Sebastián Amer Amézaga. Investigador Científico del
Centro Nacional de I<:lvestigaciones Metalúrgicas del CSIC.

Suplente

Presidente: Don Francisco Parrilla Armada. Catedrático de la
Escuela Técnica Supérior de Ingenieros de Minas de la Universidad
Politécnica de Madrid.

Vocales:

Don Manuel Fernández Tallante. Investigador Científico del
Instituto Andaluz de Geología Mediterránea del CSIC.

Don Alfonso Vázquez Vaamonde. Investigador Científico del
Centro Nacional de Investi¡¡aciones Metalúr!ticas del CSrc.

Don Manuel Domínguez Alonso. Investigador Científico del
Instituto del Fria del CSIC.

Don José Carballo Caabeiro. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad Politécnica
de Madrid.

Don José Antonio de Andrés Rodríguez-Pomate. Catedrático de
la Universidad Nacional de Educación a Distancia.

Tribunal número 48

Suplente

Presidente: Don Francisco Vighi Arroyo. Catedrático de la
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la Universi-'
dad Politécnica de Madrid. .

Vocales:
Don Carlos de Elvira Torrens. Investigador Científico del

Instituto del Frío del CSIC.
Don Juan Atanasia Carrasco Manzano. Colaborador Cientifico

del Instituto del Fria del CSIC.
Don J. Vicente Carbonell Talón. Investij!lldor Científico del

Instituto de Agroquimica y Tecnología de Ahmentos de Valencia
del CSIC.

Don Guillermo Herranz Acero. Catedrático de la Escuela
Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunicación de la Univer­
sidad Politécnica de Madrid.

Titular

Presidente: Don José María Fernández Navarro. Profesor de
Investigación del Instituto de Cerámica y Vidrio del CSIC.

Vocales:
Don José Serafin Moya Corral. Profesor de Investigación del

Instituto de Cerámica y Vidrio del CSIC.
Don José Emilio de Enrique Navarro. Profesor titular de la

Facultad de' Quimica de la Universidad de Valencia.
Don Eduardo Ruiz Hitzk:y. Investigador Científico del Instituto

de Fisica Química Mineral del CSIC.
Don José Linares González. Profesor de Investigación de la

Estacíón Experimental del Zaidin del CSIC.

Suplente

Presidente: Don Pedro Durán Botia. Profesor de Investigación
del Instituto de Cerámica y Vidrio del CSIC.

Vocales:

Don Juan José Garcia Rodríguez. Doctor Ingeniero de Minas.
Ministerio de Industria y Energía.

Don José Luís Oteo Mazo. Investigador Científico del Instituto
de Cerámica y Vidrio del CSIC.

Don Francisco Guitián Rivera. Profesor titular de la Facultad
de Farmacia de la Universidad de Santiago de Compostela.

Don Juan Cornejo Suero. Colaborador Científico del Instituto
-de Recursos Naturales y Agrobiología de Sevilla del CSIC.
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Don Francisco Javier Gutiérrez Monreal. Colaborador Cientí­
fico del Instituto de Electrónica de Comunicaciones del CSIC.

Don Javier Baca Temes. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros de Telecomunicación de la Universidad
Politécnica de Cataluña.

Don Juan Fernández Rubio. Catedrático de la Escuela Técnica
Superior de Ingenieros de Telecomunicación de la Universidad
Politécnica de Cataluña. ,

Tribunal Ílúmero 46

Titular

Presídente: Don José Luis Guardiola Bárcena. Catedrático de la
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universi­
dad Politécnica de Valencia.

Vocales:

Don Miguel Vendrell Melich. Investigador Científico del Centro
de Investigación y Desarrollo de Barcelona.

Don Juan Espinosa Mulas. Profesor de Investigación del
Instituto del Frío del CSIC.
- Doña Marta Herraiz Carasa. Colaborador Científico del Insti­
tuto de Fermentaciones Industriales del CSIC.

Don Justo Casas Lucas. Doctor en Ciencias Químicas. Ex
Director de Investigación de Bodegas «González Byass». Jerez de
la Frontera. '

Titular

Presidente: Don Juan Peracaula R6ura. Catedrático de la
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la Universi­
dad Politécnica de Cataluña.

Vocales:
Don Francisco Serra Mestres. Catedrático de la Facultad de

Ciencias de la Universidad Autónoma de Barcelona.
Don Emilio Lora-Tamayo D'Ocón. Investigador Científico del

Centro Nacional de Microelectrónica del CSIC.
Don Fernando Briones Fernández-Pola. Investigador Cíentífico

del Centro Nacional de Mícroelectrónica del CSIC.
Don Carlos Alberto López Barrio. Profesor titular de la Escuela

Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunicación de la Univer­
sidad Politécnica de Madrid.

Suplente

Presidente: Don José Luis Sacedón Adelantado. Profesor de
Investigación del Instituto de Física de Materiales del CSIC.

Vocales:
Doña Dolores Golmayo Fernández. Colaborador Científico del

Centro Nacional de Microelectrónica del CSIC.
Don José Luis Huertas Díaz. Catedrático de la Facultad de

Física de la Universidad de Sevilla.
Don Elías Muñoz Merino. Catedrático de la Escuela Técnica

Superior de Ingenieros de Telecomunicación de la Universidad
Politécnica de Madrid. .

Don Jorge Aguiló Llobet. Catedrático de la Facultad de Ciencias
de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Tribunal número 45

Suplente

. Presidente: Don Jesús Chamarra Lapuerta. Colaborador Cientí­
fico del Instituto de Agroquimica y Tecnología de Alimentos de
Valencia del CSIC. .

Vocales:

Doñá Inmaculada Reacaséns Guinjuán. Profesora titular de la
Universidad Politécnica de Cataluña.

Don Wenceslao Canet Parreño. Colaborador Científico del
Instituto del Frío del CSIC.

Doña Oara Antonia Diez de Bethencow:t. Investigador Cientí­
fico del Instituto de Fermentaciones Industriales del CSIC.

Don Luís Hidalgo Fernández Cano. Doctor Ingeniero Agró­
nomo. Instituto Nacional de Investigaciones Agrarias. Madrid.

Tribunal número 47

Titular

. Presidente: Don Fernando Beltrán Cortés. Profesor de Investi-
gación del Instituto del Fria del CSIC.

Vocales: .

Don Juan José Rodríguez. Profesor de la Universidad Complu­
tense de Madrid.
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Don José Luis Limpo Gil. Profesor de Investigación del Centro
Nacional de Investigaciones Metalúrgicas del CSIC. .

Don An~el Hernández Fernández. Colaborador Científico del
Centro NacIOnal de Investigaciones Metalúrgicas del CSIC.

Tribunal número SO

Titular

Presidente: Don julio Caro Baroja. Catedrático de la Facultad
de Filosofia·Ciencias·de la Educación de la Universidad del País
Vasco.

Vocales:

Don Claudio Esteva Fabregat. Catedrático de la· Facultad de
Geografia e Historia de la Universidad de Barcelona.

Don Antonio Cea Gutiérrez. Colaborador Cientifico del Insti·
tuto de Filología del CSIC. . .

Don Manuel Mandianes Castro. Colaborador Científico de la
Institución <<Milá y Fontanals», del CSIC. .

Don Antonio Limón Delgado. Director del Museo de Ane y
Tradiciones Populares de Sevilla.

Suplente

Presidente: Don Carmelo Lisón Tolosana. Catedrático dé la
Facultad de Ciencias Políticas y Sociología de la Universidad
Comph,ltense de Madrid.

Vocales:

Doña Concepción Casado Lobato: Investigador Científico del
Instituto de Filología del CSIC.

Don José Pérez Vida!. Investigador Científico del CSIC.
Don Fermín del Pino Díaz. Colaborador Científico del Centro

de Estudios Históricos del CSIC.
Don Juan Pedro Garrido Roig. Profesor titular de la Facultad

de Geografla e Historia de la Universidad Complutense de Madrid.

Tribunal número 51

Titular

Presidente: Don Javier Casamiglia Blancafort. Catedrático de la
Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universi·
dad Autónoma de Barcelona. .

Vocales:

Don José Maria Vegara Carrió. Catedrático de la Facultad de
Ciencias Económicas y Empresariales de la Unive~sidad Autónoma
de Barcelona.

Don Alfredo Pastor Bozmer. Catedrático de la Universidad de
Barcelona.

Don Andrés Vázquez Pérez. Investigador Científico del Insti·
tuto de Economía Aplicada del CSIC.

Don Fernando 'Vega Redondo.. Colaborador Científico del
Instituto de Análisis Económico del CSIC.

Suplente

Presidente: Don Salvador Barberá Sández. Catedrático de la
Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universi·
dad del País Vasco.

Vocales:

Don Juan M. Esteban MarquiUas. Catedrático de la Facultad de
Ciencías Ec<:mómicas y Empresariales de la Universidad Autónoma
de Barcelona.

Don Juan Urrutia Elejalde. Catedrático de la Facultad de
Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad del País
Vasco.

Don Javier Ruiz del Castillo Ucelay. Catedrático de la Universi·
dad Complutense de Madrid.

Doña Carmen Herrero Blanco. Profesora titular de la Facultad
de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de
Alicante. .

Tribunal número 52

Titular

Presidente: Don Francisco Javier Faci Lacasta. Catedrático de
la Facultad de Geografia e Historia de Tarragona de la Universidad
de Barcelona.

Vocales:

Don Julio Valdeón Baruque. Catedrático de la Facultad de
Filosofia y Letras de la Universidad de Valladolid.

Don Carlos Julián Estepa Diez. Profesor titular de la Facultad
de Filosofia y Letras de la Universidad de León.
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Don Horacio de Santiago Otero. Investigador Cientítico del
Centro de Estudios Históricos del CSIC.

Doña Regina Sainz de la Maza Lasoli. Colaborador Científico
de la Institución <<Milá y Fontanals», del CSIC.

Suplente

Presidente: Don Eloy Benito Ruano. Catedrático de la Facultad
de Filosofia y Letras de la Universidad Nacional de Educación a
Distancia.

Vocales:

Don Miguel Angel Ladero Quesada. Catedrático de la Facultad
de Geografia e Histori'l.de la Universidad Complutense de Madrid.

Don Manuel Sáncfiez Martínez. Colaborador Científico de la
Institución «Milá y Fontanals», del CSIC.

Don José Maria Soto Rábanos. Colaborador Científico del
Centro de Estudios Históricos del CSIC.

Doña Maria Teresa Ferrer Mallol. Colaborador Científico de la
Institución <<.\1ilá y Fontanals», del CSIC.

Tribunal número 53

Titular

Presidente: Don Agustín Albarracin Teulón. Profesor de Inves­
tigación del Centro de Estudios Históricos del CSIC.

Vocales:

. Don Juan Ignacio Gutiérrez 'Nieto. Investigador Científico del
Centro de Estudios Históricos del CSIC.

Don Antonio Fernández Garcia. Catedrático de la Facultad de
Geografia e Historia de la Universidad Complutense de Madrid.

Don Alfredo Moreno Cebrián. Colaborador Científico del
Centro de Estudios Históricos del CSIC.

Don Manuel Martín Galán. Profesor titular de la Universidad
Complutense de Madrid.

Suplente·

Presidente: Don José María Jover Zamora. Catedrático de la
Facultad de Geografia e Historia de la Universidad complutense de
Madrid.

Vocales:

Don José Lui~ Peset Reig. Profesor de Investigación del Centro
de Estudios Históricos del CSIC.

Doña Valentina Fernández Vargas. Investigador Científico del
Instituto «Balmes» de Sociología del CSIC.

Don Bibiano Torres Ramirez. Investigador Científico de la
Escuela de Estudios Hispanoamericanos de Sevilla del CSlC.

Don José Ramón Urquijo Goitia. Colaborador Cientifico del
Centro de Estudios Históricos del CSIC.

Tribunal número 54

Titular

Presidente: Don Francisco Jordá Cerdá. Catedrático de la
Universidad de Salamanca.

Vocales:

Don Manuel Pellicer Catalán. Catedrático de la Facultad de
Geografia e Historia·de la Universidad de Sevilla.

Don Cristróbal Veny MeJiá. Colaborador Científico del Centro
de Estudios Históricos del CSIC.

Don José Maria Fullola Pericot. Catedrático de la Facultad de
Geografia e Historia de la Universidad de Barcelona.

Don Gonzalo Ruiz Zapatero. Profesor tuular de la Universidad
Complutense de Madrid.

Suplente

Presidente: don Antonio Blanco Freijeiro. Catedrático de la
Facultad de Geografia e Historia de la Universidad Complutense
de Madrid.

Vocales:

Doña Pilar López Garcia. Colaborador Cientifico del Centro de
Estudios Históricos del CSIC. .

Doña Socorro López Plaza. Profesora titular de la Facultad de
Geografia e Historia de la Universidad de Salamanca.

Don Ricardo Olmos Romera. Doctor en -Filosofia y Letras.
Conservador del Museo Arqueológico Nacional.

Doña Concepción Blasco Bosquet. Catedrática de la Facultad de
Filosofia y Letras de la Universidad Autónoma de Madrid.
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Titular. "

Presidente: Don José Maria Llorens Cisteró. Profesor de Inves­
tigación de la Institución «Milá y Fontanals» del CSIC.

Vocales:

Don Oriol Martorell Codina. Catedrático de la Facultad de
Geografia e Historia de la Universidad de Barcelona.

Don Francisco Bonastre Bertrán. Catedrático de la Facultad de
Filosofia y Letras de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Don Emilio Casares Rodicio. Catedrático de la Facultad de
Geografia e Historia de la Universidad de Oviedo.

Don Francisco J. Sánchez González. Colaborador Cíentifico del
Instituto de Electrónica de Comunicaciones del CSIC.

Suplente
Vocales:

Don Miguel Querol Gavaldá. Profesor de Investigación del
CSIC.

Don Federico Sopeña !bañez. Academico de la Real Academia
de Bellas Artes de San Fernando.

Don José Romeu Figueras. Profesor de Investigación del CSIC.
Don Antonio Martín Moreno. Profesor titular de la Facultad de

Filosofia y Letras de la Universidad de Granada.
/

Tribunal número 60

Tribunal número 58

Titular

Presidente: Don Gregario Salvador Caja. Catedrático de la
Facultad de Filologia de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocales:

Don Miguel Angel Garrido Gallardo. Investigador Científico
del Instituto de Filología del CSIC. .

Don José Perez Vida!. Investigador Científico del CSIC.
Don Manuel Agustin Esgueva Martínez. Profesor titular de la

Universidad Nacional de Educación a Distancia.
Don Manuel Alvar Ezquerra. Catedrático de la Facultad de

Filosofia y Letras de la Universidad de Málaga.

Suplente

Presidente: Don Antonio Quilis Morales. Catedrático de la
Facultad de Filología de la Universidad Nacional de Educación a
Distancia.

Vocales:

Don Lidio Nieto Jimenez. Colaborador Cientifico del Instituto
de Filologia del CSIC.

Don Antonio Llorente Maldonado de Guevara. Catedrático de
la Facultad de Filología de la Universidad de Salamanca.

Don José Carlos de Torres Martínez. Colaborador Científico del
Instituto de Filología del CSIC. .

Doña Concepción Casado Lobato. Investigador Científico del
Instituto de Filología del CSIC.

Doña Raquel Alvarez Peláez. Colaborador Científico del Centro
de Estudios Históricos del CSIC.

Don José Sala Cataiá. Colaborador Científico del Centro de
Estudios Históricos del CSIC.

Doña Elvira Arquiola Uopis. Catedrática de la Facultad de
Medicina de la Universidad Complutense de Madrid.

Tribunal número 59

Titular

Presidente: Don Javier Muguena Carpintier. Catedrático de la
Facultad de Filosofia-Ciencias de la Educación de la" Universidad
Nacional de Educación a Distancia.

Vocales:

Don José Gómez Caffarena. Doctor en Teologia (Instituto de
Filosofia del CSIC).

Don Manuel Francisco Perez López. Colaborador Científico del
Centro de Estudios Históricos del CSIC.

Don José Maria Anola Barrenechea. Investigador Científico del
Centro de Estudios Históricos del CSIC.

Don Carlos Thiebaut Luis André. Profesor titular de la Facultad
de Filosofia y Letras de la Universidad Autónoma de Madrid.

Suplente

Presidente: Don Emilio Lledó Iñigo. Catedrático de la Facultad
de Filosofia y Letras de la Universidad Nacional de Educación a
Distancia.

BOE núm. 156

Suplente

Presidente: Don Julio Samso Moya. Catedrático de la Facultad"
de Filología de la Universidad de Barcelona.

Vocales:.

Don Francisco de Paula Solano y perez-Lila. Investigador
Cientifico del Centro de Estudios Históricos del CSIC.

Tribunal nlÍmero 57

Titular

Presidente: Don Jase Luis Peset Reig:- Profeso¡de Investigación
del Centro de Estudios Históricos del CSIC. .

Vocales:

Don Eugenio Portela Marco. Colaborador Científico del Insti­
tuto de Estudios Documentales e Históricos sobre la Ciencia del
CSIC.

Don Santiago Castroviejo Bolíbar. Investigador Científico del
Real Jardin Botánico del CSIC.

Don José Maria López Piñero. Catedrático de la Facultad de
Medicina de la Universidad de Valencia.

,. Don Miguel Angel Quintanilla Fisac. Profesor titular de Filoso-
fia de la Universidad de Salamanca. "

Tribunal nñmero 56

Titular

Presidente: Don Juan Vernet Gines. Catedrático de la Facultad
de" Filología de la Universidad de Barcelona.

Vocales:

Don Joaquín Vallve Bennejo. Catedrático de la Facultad de
Filología de la Universidad Complutense de Madrid.

Doña Ana Labarta GÓmez. Catedrática de la Facultad de
Filosofia y Letras de la Universidad de Córdoba.

Don Camilo Alvarez de Morales y Ruiz Matas. Colaborador
Cientifico de la Escuela de Estudios Arabes de Granada del CSIC.

Doña Mercedes García-Arenal Rodriguez. Colaborador"Cienti­
fico' del Instituto de Filología del CSIC.

Suplente

Presidente: Don Federico Corriente Mayor. Catedrático de la
Universidad Complutense de Madrid.

Vocales:

Doña Maria Jesús Viguera Molíns. Catedrática de la Facultad
de Filología de la Universidad Complutense de Madrid.

Don Basilio Pavón Maldonado. Investigador Cientifico del
Instituto de Filología del CSIC. "

Don Luis Malina Martinez. Colaborador Científico del Instituto
de Filología del CSIC.

Doña Expiración Garcia Sánchez. Colaborador Científico de la
Escuela de Estudios Arabes de Granada del CSIC.

Tribunal número SS

Titular

Presidente: Don Natalio Fernández Marcos. Profesor de Inves­
tigación del Instituto de Filología del CSIC.

Vocales:

Doña Emilia Fernández Tejero." Colaborador Científico del
Instituto de Filología del CSIC.

Don Emiliano Martinez Borobio. Colaborador Científico del
Instituto de Filologia del CSIC. "

Don Luis Fernando Girón Blanc. Profesor titular de la Facultad
de Filología de la Universidad Complutense de Madrid.

Don Javier Fernández Vallina. Profesor titular de la Facultad de
. Filología de la Universidad Complutense de Madrid.

Suplente

Presidente: Don Federico Perez Castro. Catedrático de la
Facultad de Filologia de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocales:

Don Jase Luis Lacave Riaño. Investigador Científico del
Instituto de Filología del CSIC.

Doña Cannen Muñoz Abad. Colaborador Científico del Insti-
tuto del Filología del CSIC. " "

Don Angel Sáenz Badillos-perez. Catedrático de la Facultad de
Filosofia y Letras de la Universidad de Granada.

Don José Ribera Florit. Profesor titular de la Facultad de
File>logía de la Universidad de Barcelona.
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ANEXO

Puesto de trabajo Número Nivel Específico Localidad Grupo Otros requisitos

-
Dirección Provincial de Educación

y Ciencia de Cantabria:

Jefe de Servicio ... 1 26 392.000 Santander AoB

Subsecretaría:

Secretario/a del Vocal-Asesor .... 1 13 60.000 Madrid D

Dirección General de Personal y
Servicios:

Jefe Servicio Fundaciones en la
Subdirección General de Recur-
sos y Fundaciones . " I "26 392.000 Madrid AoB Licenciatura en Derecho.

BOE núm. 156

ANEXO IV

conDJ~m;~¡i;';'~~"':::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
y con documento nacional de identidad número ,
declara bajo juramento o promete, a efectos de ser nombrado
funciomirio del Cuerpo : ..
que no ha sido .separado del servício de ninguna de las Administra·
ciones Públicas y que no se halla inhabilitado para el ejercicio de
funciones públicas.

En a de de 1986

ción los puestos de trabajo que se relacionan en el anexo, a fin de
que puedan solicitarlos los funcionarios públicos que estén intere­
sados en desempeñarlos.

Las solicitudes referentes a puestos de trabajo en Servicios
centrales o periféricos, con currículum vitae en el que se 'hará
constar: a) título académico, b) puestos de trabajo desempeñados
con anterioridad, e) estudios y cursos realizados; así como otros
méritos que se estimen oportunos, se dirigirán, en el plazo de
quince días hábiles a partir del día siguiente a la publicación de la

, presente Orden en el <<Boletín Oficial del Estado», al ilustrísimo
señor Subsecretario del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
(Subdirección General de Gestión de Personal), Agustín de Bethen·
court, 4, 28003 Madrid. Deberá hacerse una solicitud por cada
puesto de trabajo a que se aspire a ocupar.

Madrid, 26 de junio de 1986.-P. D. (Orden de 15 de octubre de
1985), el Director general de Personal, Leandro González Gallardo.

Martes 1 julio 1986

Tribunal número 61

Titülar

Presidente: Don' Juan Tamargo Menéndez. Catedrático de la
Facultad de Medicina de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocales: •

Don Joaquin del Río Zambrana. Profesor de Investigación del
Instituto «Santiago Ramón y Caja!» del CSIC.

Don José Angel Fuentes Cubero. Profesor titular de la Facultad
de Medicina de la Universidad Complutense de Madrid.

..Don Juan Am1ijo Simón. Profesor titular de la Facultad de
Medicina de la Universidad de Santander.

Don Jesús Garcia Sevilla. Catedrático de la Facultad' de
Medicma de la Universidad del País Vasco.

Vocales:

Don Miguel Angel Quintanilla Fisac. Profesor titular de Filoso-
tia de la Universidad de Salamanca. '

Don Vidal Abril Castelló. Investigador Científico del Centro de
Estudios Históricos del CS1C.

Don Carlos Baciero González. Colaborador Científico del.
Centro de Estudios Históricos del CSIC.

Don Gonzalo Diaz Díaz. Investígador Científico del Centro de
Estudios Históricos del CSIC. ..

Suplente

Presidente: Don Jesús Flórez Beledo. Catedrático de la Facultad
de Medicina de la Universidad de Santander.

Vocales:

Don Salvador Lluch López. Catedrático de la Facultad de
Medicina de la Universidad Autónoma de Madrid.

Don Antonio Quintana Loyola. Profesor titular de la Facultad
de Medicina de la Universidad de! País Vasco.

Don Francisco José Morales Olivas. Profesor titular de la
Facultad de Medicina de la Univer~idad de Valencia.

Don Alberto Badía Sancho. Profesor titular de la Facultad de
Medicma de la Universidad Autónoma de Barcelona..
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17373 ORDEN de 25 dejunio de 1986 iJor la que se convocan
a libre designación, entre funcionarios. puestos vacan·
tes en el Ministerio de Educación y Ciencia.

Ilmo. Sr.: Vacantes los puestos de trabajo que se relacionan en
el anexo a la presente Orden y siendo necesaria su provisión con
carácter urgente,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que tiene conferidas
y de conformidad con lo dispuesto en el articulo lO.l.b), en relación
con la disposición transitoria undécima de la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, de Medidas para la Reforma de la Funéión Pública
(<<Boletín Oficial del Estado»' del 3), ha resuelto convocar a libre
designación entre funcionarios, los referidos puestos cuyas caracte­
rísticas igualmente se especifican en el citado anexo,

Las solicitudes se dirigirán, en el plazo de quince días, a contar
desde el siguiente a la publicación de la presente Orden' en el
<<Boletin Oficial del Estado», al ílustrísimo señor Director general
de Personal y Servicios (calle Alcalá, 34, Madríd). En las solicitudes
se expresarán debidamente justificados, aquellos méritos y circuns-
tancias que deseen hacer constar. ..

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 25 de junio de 1986.-P. D. (Orden de 27 de marzo de

1982), el Director general de Personal y Servicios"Gonzalo Junoy
Garcia de Viedma.

-------'----------- 1 Ilmo. Sr. Director generaí de Personal y Servicios.

17374 ORDEN de 26 de junio de 1986 por la que se anuncia
convocatoria pública para la provisión de determina­
dos puestos de trabajo por el sistema de libre designa·
ción.

Vacantes los puestos de trabajo que se relacionan en el anexo a
la presente Orden, y siendo necesaria su provisión,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
29.l.b de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la
Reforma de la Función Pública, ha tenido a bien convocar
publicamente para proveer por el procedimiento de libre designa-

MINISTERIO DE TRABAJO
Y SEGURIDAD SOCIAL

f


